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Alături Hristos
In epistola sa către biserica din 

Filipi, apostolul Pavel scrie câte
va lucruri cari au electrizat ini- 
ini'le şi spiritele bărbaţilor şi fe
meilor de pe vremea aceea. El 
scria: ,,Fraţ:ill'or, eu nu cred câ 
l-am apucat încă; dar fac un sin
gur lucru: uitând ce este în urma 
mea, şi arunicându-mă spre ce' 
este înainte, a'Ierg spre ţintă, pen
tru premiul chemării cereşti a* lui 
Dumnezeu, în Isus". (Pil. 3, 13.
14.).

Apostolul trecuse prin multe 
experienţe grele 'şi critice. Din 
pricina hc-tărîrii sale de a urma 
pe Hrisitos, el îşi ipierduse poziţia 
sa de onoare şi plină de influenţă. 
Chiar şi iprietenii lui n u 4  înţele
geau, îl vorbeau de rău, îl urau 
şi-1 prigoneau. In lucrarea sa el a 
dat piep-t cu nedreptăţi, suferinţă 
şi durere. El, caTe fusese obişnuit 
cu belşug şi conlfort ajunsese a- 
poi un peregrin fără de locuinţă, 
adesea având de suferit chiar 

•foaiTie, frig şi liipsă de îmbrăcă- 
minte.

,Prin asejjienea împrejurări 
mullţi is’ar fi putut descuraja. Ei ar 
fi putut ţine seama de greutăţi şi 
desamăgiri, de lipsa de înţd*egere 
şi simpatie, spr^ a-şi amărî su
fletele, şi sipre a-şi otrăvi vieaţa. 
Dar cu Pavel niu era a<stfel. In loc 
a ţine în seaimă isuferinţele pe cari 
le îndurase ş i  pierderile pe cari le 
surferiise, spre a-^i întrista spiritul

şi spre a-şi amărî vieaţa, el era 
gata să ierte toate acestea, şi bu
curos şi plin de curaj să alerge 
,,spre ţintă, pentru premiul che
mării cereşti a lui Dumnezeu, în 
Hristos Isus“ Domnul său. Nici
odată fiiu s’a lăsat pradă necazu
rilor şi sacrificiilor trecutului 
cari să-] slăbească în alergarea 
ce-i stătea înainte.

Ce învăţătură pentru noi! Atât 
'bogat cât şi sărac, noi toţi avem 
să gustăm din cuipa'amară a gri
jilor, necazurilor, nădejdillbr ni
micite, a greutăţilor, a întristă
rilor şi amărăciunilor. Mai cu sea
mă ultiimii doi ani au fost şi mai 
plini ca de obiceiu cu aceste lu
cruri. Unii au fost părăsiţi de 
.prietenia lor buni. Alţii au suferit 
împotrivire şi au fost vorbiţi de 
rău în propriile lor case. Şi apoi 
alţii văd că au fost judecaţi gre
şit şi jigniţi de fraţii şi surorile 
lor în Comunitate. Dacă ar fi să 
ţinem cont de toate experienţele 
nefericite şi neplăcute ce ne stau 
în faţă, atunci uşor ne putem des
curaja şi întrista. Dacă nu suntem 
atenţi putem deveni criticanţi, 
pizimaşi, duşmănoşi. Vieaţa îşi 
pierde fericirea şi bucuria. Iar 
noi ajungem o povară pentru noi 
înşi'ne şi pemtiru alţii.

In loc de a purta cu noi în vi
itor toate mâhnirile şi ijupărări&e, 
toalte necazurile şi întristările tre- 
cutuiliui, sipre a ne otrăvi vieaţa şi



şi a ne dăuna în llucrul nostru, ar 
trebui, ca şi Pavel pe vremuri, să 
le uităm şi să nu ţinem seamă de 
ele. Ele n ’au nkio  valoare şi nu 
pot fi de vreun ajutor sau bine
cuvântare pentru noi, aşa că de 
ice să le purtăm cu noi? Dacă le 
vom purta cu noi, ele vor împie
deca progresul nostru şi ne vor 
întuneca vieaţa. Ele constitue 
ceva din poverile despre cari am 
fost îndemnaţi de Domnuil să le 
dăm la o parte, pentru ca să pu
tem ajunge cu succes ţinta ce ne 
stă în faţă.

Da, fraţilor şi surorilor, să ui
tăm întristările şi nedreptăţi le, 
durerile şi supărările, ce ne-au 
copleşit de-a-lungul drumului! 
Să le dăm aşa de  mullt uitării, în
cât să nu se mai ridice niciodată!

Fiind astfel uşuraţi noi înşine 
de aceste piedici şi necazuri să ne 
îndreptăm şi să ne fixăm ochii 
cu tărie la Isus, învăţătorul nos
tru binecuvântat. Şi cu sprijinul 
Său divin . să alergăm înainte 
spre ţinta cerească.

Cât de mângâietoare, cât de 
inspiratoare pentru noi cari tre- 
bue să facem faţă problemelor şi 
realităţilor vieţii astăzi, sunt ace
ste cuvinte încurajatoare şi ră 
sunătoare a k  bătrânului aipostol 
adresate fraţilor săi din Filipi: 
„Fac un singur luicru: uitând ce 
este în urma mea, .şi aruncându- 
mă spre ce este înainte, alerg spre 
ţintă, fpentru premiul chemării 
cereşti a illii Dumnezeu în Hris- 
tos Isus“ . Uitând greutăţile şi sa 
crificiile din trecut, şi nedescuira- 
jat de greutăţile dinaintea lui, el 
alerga înainte cu încredere şi ho- 
tărîre. Când .Duhul îi spurijea 
dinainte în fiece cetate că îl aş
tepta temniţă şi durere, el zicea 
liniştit: ,,Dar eu nu ţin numaide
cât la vieaţa mea, ca şi cum imi-ar 
fi scumpă, ci vreau numai să-mi

 ̂r

^  Comunitatea română din Detroit, 
America, a cărei râvnă în tot ce este 
nobil, frumos şi ales e cunoscută in 
tot locui. In inima fiecăruia este zelul 
lucrării cât mai intense pentru Dum
nezeu.

sfârşesc cu bucurie calea şi sluj
ba, pe care am primiit-o dd'a 
Domnul Isus“ . (Fapte 20, 24.) 
T oată  oştirea nelegiuită a iadului 
nu putea să întoarcă pe acest 
bărbat al lui Dumnezeu din calea 
sa. Ca şi Moise, el ,,avea ochii 
pironiţi spre răsplătire** şi ,,a 
'rămas neclintit, ca şi cum ar fi v ă 
zut pe Cel ce este nevăzut**. (Ebr.
1 1, 26. 27.)

Stând în faţa viitorului, nu ştim 
ce ne rezervă fiecăruia dintre noi. 
Bucurie sau întristare, ori şi una 
şi alta. De obiceiu zilele şi anii 
aduc şi raze de soare şi întune
cime. E nevoie şi de una şi de alta. 
Pentru ca tpământul să dea roadă, 
e tot atâta nevoie de nori şi de 
ploaie, ca şi de soare. To t  aşa şi 
noi, spre a aduce roadele nepri
hănirii, avem nevoie atât de în
tunecimi ca şi de razele luminoa
se în experienţelle noastre.

Din Cuvântul lui Dumnezeu, 
noi ştim că înaintea noastră stau 
vremuri turburi. Dar noi nu tre- 
bue să îngăduim ca acestea să ne 
descurajeze ori să ne intimideze. 
Dacă ne aţintim ochii la Dum
nezeu şi la ţinta cerească în loc să 
ni-i aţintim Ia nori şi la furtună, 
nu avem să ne temem de nimic. 
,,Nu te teme, căci Eu sunt cu tine; 
nu te uita cu îngrijorare, căci Eu 
sunt Dumnezeul tău; Eu te întă- 
resc, to t  Eu îţi vin în ajutor. Eu 
te sprijinesc cu dreapta Mea bi- 
ruiitoare**. Isaia 41, 10. Dacă vom 
suporta greutăţile ifără murmur.

ele ne vor apropia de Dumnezeu. 
Ele ne vor face să fim şi mai în
rădăcinaţi şi întemeiaţi pe Dom- 
nu|3 .şi în Cuvântul Său. Ele ne 
vor ajuta să ajungem creştini sta
tornici, puternici şi nobili. De 
aceea chiar de s’ar ivi înaintea 
noastră nori oricât de mari şi 
deşi, noi putem spune cu încre
dere ,,eu nu ţin numaidecât la vi- 
eata mea“.

Oricari ar fi fost experienţele 
noastre în trecut, şi orice ne-ar 
rezerva viitorul, să zicem plini 
de curaj şi hotărîre împreună cu 
sfântul apostol de pe vremuri: 
ttFac un singur lucru: uitând ce 
este în urma mea, şi aruncându- 
mă spre ce este înainte, alerg 
spre ţintă, pentru premiul che
mării cereşti a lui Dumnezeu, în 
Hristos Isus**.

A. V. O-

,,Isus cunoaşte împrejurările 
prin cari a trecut fiecare suflet, 
f u  poate zici: Sunt păcătos, foar
te păcătos. Se poate să fie aşa; 
da r  CU cât eşti mai rău, cu a tâ t  ai 
şi mai mare nevoie de Isus.* El nu 
dă afară pe nimeni din cei cari 
plâng sau sunt întristaţi. El nu 
spune nimănui tot ce i-ar putea 
descoperi, şi invită pe fiecare su
flet tremurând, să prindă curaj**.



&̂î UMea IX-a din
Nu e uşor lucru să fii un agri

cultor, un mecanic, un tată, o 
mamă, sau un cop'iL şi să fii cu 
adevărat credincios. De fapt, nu 
este uşor să trăieşti în această 
Jume şi să fii cu adevărat cre
dincios. Sunt atât de multe ispiite 
pretutindeni. învăţătorul este is
pitit. Studentul este ispitit. Cel 
tânăr, cel bătrân, copiii, — toţi 
sunt iispitiţi. Fericit însă bărba
tul -care suportă ispita.

Nu e uşor pentru o servitoare 
să fie trimeasă la uşa casei şi să 
spună vizitatorullui, că stăpâna 
casei nu este aci, când ea însăşi 
a trimes pe servitoare să spună 
aceasta. Nu este uşor ipentru o 
secretară să spună că membrii 
din icomitetul ex/ecujtiv erau de 
faţă <Ja conferinţă, când ei nu vo 
iau niici să audă de invitaţie. Nu 
este uşor pentru un copil să spu
nă adevărul despre o anumită în
tâmplare, când elt ştie că spu
nând adevărul va trebui să plân
gă. Nu este u-şor pentru cineva 
să dea un raport exact despre 
iceea ce a văzut sau auzit, când 
este în desavantajul său să .facă 
aşa. Nu este uşor să spui exact 
adevărul despre un accident de 
automobil, când, ,prin aceasta, 
ne blamăm pe noi înşine şi ne; 
expunem primejdiei de a plăti 
despăgubire.

Aşa dar aceasta nu este uşor. 
Dar chestiunea nu este aceasta. 
Dumnezeu nu cere niciodată de- 
la noi să facem un lucru pentru- 
că e uşor. Dimpotrivă, El ne-a 
dat porunca să ne împlinim tot 
lucrul şi, !cu ajuitorul lui Dum
nezeu, o pu-tem face. Noi putem 
fi drepţi şi sinceri. Noi putem 
spune adevărul, deşi acesta e în 
paguba noastră. Se cere o băr
băţie să faci aceasta, să ifri un 
bărbat al lui Dumnezeu, dar se 
poate face; şi trebue făcut. Şi 
mulţumim lui Dumnezeu că se 
va face. Despre ultimii biruitori, 
este adevărat, se spune, că în 
gura lor nu se află minciună; ei 
spun adevărul.

(Urmare)

De M* L. Andreasen

Facultatea de Theologie 
Washington

S’a pus adesea întrebarea, da
că este totdeauna drept să nu 
spui altceva decât purul adevăr, 
tşi adevărul înjtreg. Să  ̂ spună 
care doctorul orice unui bollnav.? 
Un nebun cere poate să ştie unde 
se află ascuns copilul. Intr’un 
caz de răscoală, capii răscoa
lei cer dela căpitan să le spună 
unde se află sub nivelul apei 
aceile stânci primejdioase, spre 
a duce vasu'l într’acolo şi a-1 
scufunda cu toţi cei ce se află pe 
bord. Un bandit intră într’o ban
că şi cere să şti-e unde sunt 
depuşi banii. Trebue împlinite 
toate aceste cerinţe?

Noi nu putem spune ce trebue 
să se facă în fiecare din aceste 
cazuiri, căci sunt "cam complicate. 
Este însă lămurit, că un creştin 
nu este obligat să răspundă la 
orice întrebare ce i s’ar pune. 
Chiar Hristos a refuzat să răs
pundă în anumite ocaziuni. Dar 
tăcerea nu este deajuns în unele 
dintre cazurile prezentaite, pen- 
trucă e nevoie de informaţii, cari 
dau naştere la alte întrebări. Noi 
putem însă tăinui unele cazuri, 
când avem de a face cu un cri
minal nebun, care este stăpânit 
în itotul de porniri besttia'le. Unii 
ca aceştia n ’au dreptul să afle 
adevărul pretins de ei, că/ci, a- 
flându-i], s'*ar năpusti ca nişte 
fiare înfuriate asupra victimei.

In asemenea împrejurări se 
pot admite anumite procedeuri, 
cari nu trebuesc folosite în ca
zuri norma'le.

Dar acestea sunt cazuri excep
ţ io n a l ,  şi oriicare ar fi caU'ea 
dreaptă, aceasta nu influenţează 
asupra principiului în sine. Da- 
vid s a  prefăcut odată, şi în chi
pul acesta şi-a salvat vieaţa.
1 Sam. 21, 13. Deşi nu ni se spu

ne dacă Dumnezeu aprobă sau 
nu aprobă aceasta, totuşi acest 
incident aruncă lumină asupra 
acestei chestiuni. De una suntem 
însă siguri, că noi nu trebue să 
tragem fdloase din aceea ce au 
făcut unii în împrejurări excep
ţionale, pentru a îndreptăţi pur
tarea noastră. Toţi avem tre
buinţă să ne întărim hotărîrea 
de a vorbi adevărul în toate îm
prejurările, chiar în paguba noa
stră. De (fapt, sunit prea puţini 
acei ce sunt dispuşi a rămâne 
'lângă adevăr cu orice preţ.

Lipsa de respect faţă de cuvânt

Există o lipsă regretabilă de 
respect faţă de cuvântul unui 
om, şi aceasta se vede astăzi 
atât printre popoare cât şi între 
oameni în parte. Un tratat so
lemn ajunge „un petec de hâr
tie", dacă respectarea lui devine 
inconvenientă. O învoială ver
bală sau în scris este dată cu 
uşurinţă la o parte, dacă nu mai 
convine uneia din părţi. O da
torie stă neplătită ani de zile, şi 
apoi, în loc să fie plătită, - atât 
capitalul cât şi procentele, r aşa 
cum ar trebui să fie, se ridică 
pretenţia de a se scădea suma 
datorită sub capitalul împrumu
tat, debitorul spunând credito^ 
rulu'i, că e mai bine să ia cât mai 
poate llua, - un fel de a opri ce 
aparţine creditorului. In princi
piu, - aceasta însemnează furt. 
Altcuiva îi vine în minte altceva: 
Se declară în stare de faliment, 
şi îşi ajunge astfel, în mod legal, 
0ccpul urmărit.

Nesinceritatca

Orice nesinceritaite este un fel 
de amăgire. Linguşirea face par
te tot din această listă. Aceasta 
este un fel de idc^latrie ameste
cată cu necinstea. Ea păgubeşte 
a tâ t  pe cel înşelat cât şi pe cel 
ce în-şeală. Buna cuviinţă cere ca 
anumite cuvinte de apreciere să 
fie rostite la diferite ocaziuni. 
Dacă ele pot fi spuse sincer şi
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cinstit, atunci spuneţi-le; iar da 
ca nu, nu le mai spuneţi. Dacă 
v ’a plăcut o lectură, sau o buca
tă de muzică, nu poate aduce 
niciun rău cuiva, dacă se expri
mă câteva cuvinte de apreciere, 
într’un mod drept şi lla timp po
trivit. Dar o mare vătămare se 
aduce cuiva, exprimându-i aceea 
ce nu s ’a simţit. Aceasta este o 
faptă necimstiită, şi influenţează 
în rău caracterul. Nimeni nu tre- 
bue să-şi tpermită a imcuraja ase
menea trăsături rele de caracter. 
Care predicator nu a făcut expe
rienţa, de a priimi complimente 
dela câte o persoană, care aproa
pe în tot titmpul predicii a dor
mit?

Cuvintele de linguşire, de mă- 
puC'ire şi de fl-ecării, sunt icele 
mai c o.n dam n abile fărădelegi, 
Nu numai 'femeiile aduc aseme
nea. insulte. Mulţi bărbaţi şi fe
mei îşi schimbă însă felul de a fi, 
când sunt între prietenii lor, şi 
fac haz şi ridiculizează ceea ce 
au lăudat, în aparenţă, mai îna
inte. De ce se vorbesc în dosul 
unei ipersoane atâtea lucruri, 
cari nu-i spun în faţă? Nu e oare 
o mişelie să înjunghi/i un om pe la 
spate? Nu e o mişelie să-i ataci 
caracterul în lipsa lui? Fericiit 
bărbadul care se hotărăşte să 
vorbească aşa, încât să fie voios 
ca şi cel despre care se vorbeşte 
să audă ce se spune despre el.

Uneori nu atât ceea ce se spu
ne este grav în sine, cât felull 
cum se Spune, tonul vocii, expre
sia feţii, şi gesturile, acestea 
sunt cari  consititue păcatul. Băr
baţii >şi femei'le spun şi f̂ac lu
cruri cari nu pot fi apărate, şi 
fac declaraţii cari nu pot rezista 
în faţa unei curţi de judecată. 
Cât de turburaţi ar fi unii dintre 
aceşti asasini de caractere, daică 
ar fi somaţi de odată să se p r e 
zinte în faţa instanţelor judecă- 
tore. îti, pentru a-şj susţine de- 
claraţiiile sau mărturisirile lor! 
Adevărul este, că în multe c a 
zuri, ei nu ştiu dacă aceea ce 
spun este adevărul. Ei au auzit 
numai pe careva vorbind, şi a- 
tunci sunt gata să răspândească 
ceea ce, în realitate, nu era de
cât o glumă. Ei aduc mărturie 
mincincasă împotriva aproapelui 
lor.

Limba c o lume de nelegiuire

E ceva grozav să ajuţi la răs
pândirea de istorisiri neadevă- 
rate despre o persoană. Multe 
din invitaţiile făcute ’la o între- 
vedere socială, însemnează în 
realitate astfel: Veniţi să mân
căm şi să ne veselim, şi să bat
jocorim pe aproapele nostru". 
Apcistolul lacob şi-a dat seama 
ce-a spus, când a numit flimba 
,,o lume de nelegiuiri", ,,un râu, 
care nu se poate înfrâna, plină

de o otravă de moarte". Iac. 3,
6 — 8. El a ajuns la concluzia că: 
,,Dacă crede cineva că este reli
gios, şi nu-şi înfrânează limba, 
ci îşi înşală inima, religiunea u- 
nui astfel de om este zadarnică", 
laccb 1, 26. Hrisitos a înţeiles im
portanţa cuvintelor, în tr’o aşa 
măgură că face din ele factorii 
hotăritori din destinul unui om: 
,,Din cuvintele tale vei fi scos fă* 
ră vină, şi din cuvintele tale vei 
fi osândit". Mat. 12, 37.

BănuiaJa nu este o dovadă, 
susţinerea nu este o dovadă, glu
ma nu este o dovadă, svonul nu 
este o dovadă. Dar noi proce
dăm astfel ca şi când ar fi. Pe 
carea aceasta aducem mărturie 
mincinoasă. In imputarea de mo
tive noi greşim aproape totdea
una. Nu pu'tem ceti inimile oa 
menilor. Noi putem consitata că 
s’a făcut un anumit lucru, dar 
dacă căutăm să precizăm moti
vele cuiva, atunci călcăm pe un 
teren interzis.

Această lume ar fi un teritoriu 
uriaş de progres, dacă oamenii 
ar spune adevărul, şi dacă toţi 
bârfitorii, mincinoşii şi vorbitorii 
de rău ar fi înlăturaţi. Ajtunci 
neînţelegerile ar înceta, prietenia 
şi voia bună ar înflori şi d ra 
gostea între oameni şi popoare 
ar domni. Noi putem contribui 
la acea.sla Tnitr’o oarccare mă
sură. Să facem deci aceasta!

,,Sufletele care caută scăpare 
la El sunt înălţate de Isus mai 
presus de acuzaţiille şi de vorbiri
le de rău aiLe oamenilor; Nici 
oamenii, -nici îngerii răi nu mai 
pot să acuze aceste suflete. Hris- 
tos îi face părtaşi de natura Sa 
dumnezeiască-omenească. Ei stau 
alături de marele Purtător de pă 
cate în lumina ce străluceşte dela 
tironul lui Du/mnezeu".

Fratele Arlhur Wtiile, nepotul sorei 
Wtiite, având un manuscris In mână,

ir. Rohinson, unul dintre secretam  
sorei W hite  in camera special arari- 
jată in care se găsesc manuscrisele  
scrierilor sorei White. In lotografie In 
dreapta se vede pe un ralt Biblia cea 
mare şi grea pe care Intr'o viz iune  
sora W hite  a (inut-o in mână.



Studiu cu intenţie sinceră

Să fim cu luare aminte la ur
mătoarele citate şi să le dăm toa
tă li'mportanţa cuvenită:

,,La studiul Bibliei trebue să 
întrebuinţăm toate puterile noa
stre spirituale şi să încordăm ra 
ţiunea, spre a putea cuprindc a- 
dâncurile lui Dumnezeu, atât cât 
e cu putinţă muritorilor; totuşi, 
nu trebue să uităm că. silinţa şi 
supunerea unui copil este adevă
ratul spirit şcolar. O înţelegere 
a adevărurilor biblice nu depinde 
atât de mult de puterea raţiunii 
ce se întrebuinţează la cercetare, 
cât de sinceritatea intenţiei şi de 
o dorinţă serioasă după drepta
te*'. (M area Luptă).

,,Creat, -pentru a 'găsi în Dum
nezeu bu'Curi'a sa cea mai marc, 
omul nu poate găsi în nimic aTt- 
ceva, aceea ce ar potoli dorul 
inimii şi ar satisfaice foamea şi 
setea sufletului. Cine cercetează 
Cuvântul lui Dumnezeu cu un 
spirit sincer şi primitor, căutând 
să înţeleagă adevărurile lui, acela 
va fî adtis în atingere cu Autorul 
lui; şi afară de cazul propriei snlc 
alegeri, nu există garanţie pen-

-,tru posibilitatea desvoltării sale". 
(Educaţie).

La înţelegerea (Cuvântului lui 
Dumnezeu .puitem ajunge numai 
prin lumina acelui Spirit, prin 
care a fost dat Cuvântul-. ,,Ni- 
•meni nu cunoaşte cele ale lui 
Dumnezeu, decât Spiritul 'lui 
Dumnezeu; căci Spiritul cerce
tează toate, şi cele adânci ale lui 
Dumnezeu". Iar făgăduinţa Dom
nului dată ucenicilor Săi, era: 
,,Când va veni acela, Spiritul a- 
devăruî'ui, vă va învăţa tot ade 
vărul căci va lua din ale Mele şi 
vă va da vouă". 1 Cor. 2, 10. 1 1; 
Ican 16, 13. 14.

{
Studiu cu credinţă

Trebue sa -studiem Biblia cu 
credinţă. ,,Şi fără credinţă este

cu neputinţă să fim plăcuţi Lui! 
Căci cine se apropie de Dumne
zeu. trebue să creadă că El este, 
şi că răsplăteşte pe cei ce-L ca
ută". Ebr. 1 1. 6. Numai studiul 
făcut cu credinţă are efect bun 
asupra inimii omeneşti.

Apostolul Pavel zice: ,,De a- 
ceea, mulţumim fără încetare lui 
Dumnezeu că. atunci când aţi 
primit Cuvântul lui Dumnezeu, 
auzit dela noi, l-aţi primit nu ca 
pe un cuvânt al oamenilor, ci, aşa 
cum şi este în adevăr, ca pe cu
vântul lui Dumnezeu, care lucrea
ză şi în voi cari credeţi*'. 1 Tes.
2, 13. După cum vedem din acest 
text, Cuvântul lui Dumnezeu lu
crează într’un chip minunat în 
omul care-1 cercetează cu credin
ţă. Fără credinţă, nu numai că nu 
poate fi înţeles, dar n'are nici un 
efect bun, nicio influenţă sfin- 
ţitoare asupra vieţii şi caracte
rului. Credinţa călăuzeşte inteli
genţa cercetătorului zelos, şi-i 
deschide zarea lucrurilor supra
naturale. Cercetând Scripturile 
ca să descoperim taina mântuirii, 
numai crezând o puteni găsi căci 
numai credinţa vede fiinţa tai
nei "ţinută ascunsă din veşnicii 
şi în toate veacurile, dar de.sco- 
perită acum sfinţi'lor Lui", prin 
credinţă; căci numai credinţa dă 
convingere deplină asupra lucru
rilor nevăzute, numai credinţa 
reţine în iniimă Cuvântul lui Dum
nezeu pe care, punându-I în 
practică. îl face să fie roditor în 
vieaţă şi caracter.

Armonizare în Studiu

Adevărurile Bibliei nu se con
trazic. Dacă sunt cercetate cum 
trebue, ,,vse va vedea că se potri
vesc între ele în chip desăvârşit. 
Fiecare Evanghelie este o com
pletare pentru celelalte. Fiecare 
profeţie e o explicaţie a alteia, 
fiecare adevăr o desvoltare a u- 
nui alt adevăr". (Educaţie).

Şi, dacă se găsesc unele con

traziceri în Biblie, ele sunt numai 
aparente. Acestea nu trebue să 
formeze un motiv de a pune la 
îndoială Cuvântuil lui Dumnezeu. 
Biblia nu poate avea contrazi
ceri, din cauza unităţii de cuge
tare ce predomină într’însa.

Aşa. de exemplu, nu putem spu
ne că exisită contrazicere între 
cuvintele Mântuitorului: ,,Eu şi 
Tatăl una suntem*' (loan 10. 30). 
şi ,,Tatăl este mai mare decât 
Mine" (loan 14, 28), pentrucă 
în prima parte vorbeşte despre 
Sine ca Dumnezeu, iar în a doua, 
ca om.

Apoi, să fim cu băgare de sea
mă că. în unele texte ce par a se 
contrazice, poate fi vorba de fap
te deosebite. In cazul acesta, tre
bue să cercetăm chestiunea cu 
multă atenţie, şi să vedem la ce 
anume se referă un text, şi la 
ce se referă celă.lalt.

Aşa, de pildă, şirul generaţii
lor lui Isus arătat de evanghelis
tul Matei (Mat. 1. 1 — 17). sc 
deosebeşte de acei!' arăttat de e- 
vanghelistul Luca (Luca 3, 23-^ 
38). Aci pare o gravă contrazi
cere pentru cetitorul superficial. 
In realitate însă, Matei dă pe 
strămoşii lui Isus din şirul lui lo^ 
sif, tatăl său după lege, până la 
David; pe când Luca dă pe acei 
din şirul fecioarei Maria. Deci, 
nu poate fi vorba de contrazicere 
între aceste două locuri din Scrip
tură, pentrucă faptele istorisite 
nu .se referă la aceleaşi fapte is
torice, ci au o fiinţă istorică de
osebită.

Un alt exemplu: In cartea pro
cletului Mica (Cap. 5,2) cetim: 
,,Şi tu, Betleeme Efrata, măcar 
că eşti prea mic între cetăţile de 
căpetenie ale lui Iuda", iar în 
Evanghelia Matei (Cap. 2.6) 
unde este citat acest text din Mi
ca, cetim: ,,Şi tu Betleeme, pă 
mântul liui Iuda, nu eşti dcloc cel 
mai mic dintre căpeteniile lui Iu
da".

Deci, Mica spune: „eşti prea 
mic"; Matei spune: ,,nu ê t̂i de
loc cel mai mic". Care e adevă
rul? Aci nu e vorba de o contra
zicere, ci numai de un contrast 
între cele două înfăţişări date 
Betleemului. Pe de o parte, privit
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ca o cetate între celelalte cetăţi 
ale ijui Iuda, el era cea mai mică 
dintre toate; pe de alta, însă, pri
vit ca loc însemnat, el nu era de
loc mi'C, deoarece din el a ieşit 
David, şi din el avea să iasă M e
sia, Mântuitorul lumii.

Aşa dar, să nu ne .poticnim de 
unele contraziceri, cari nu sunt 
decât aparente. Se pare că ele au 
scopul ica să ne determine la o 
cercetare şi mai zel'oasă a Sfin
telor Scripturi. Să ne 'ferim deci, 
de a da interpretări greşite dife
ritelor texte din Biblie. ,,Un cu
vânt al Domnului nu trebue a fi 
întrebuinţat pentru a dărâma pe 
un altul''» —Marea Luptă.

Când Knox, reformatorul sco
ţian, fu acuzat de erezie şi adus 
în faţa reginei Maria din Scoţia, 
între a<!itJe învinuiri ce i se adu
ceau, era şi aceasta: ,,Voi tâl- 
cu'iţi Biblia într’un mod“ — îi zi
cea regina — ,,iar ei (învăţătorii 
romani) în tr’un alt mod; cui să 
cred eu şi cine să fie judecător?'* 
^Reformatorul răspunse: ,,Dum

neavoastră, Doamnă, trebue să 
credeţi ilui Dumnezeu, care vor
beşte lămurit în Cuvântul Său; 
şi mai departe, Dumneavoastră 
nu itrebue să credeţi nici una nici 
alta, ci numai ice vă învaţă Cu
vântul. Cuvântul lui Dumnezeu 
e lămurit în sine însuşi; şi dacă 
vreun vers e întunecat. Spiritul 
Sfânt, care nu se contrazice nici- 

. odată pe sine însuşi, îl explică în 
altă iparte şi mai clar., aşa încât 
nicio îndoială nu mai rămâne, 
decât numai pentru acei cari 
sunt neştiutori din rea voinţă“.

De aşa natură erau adevăru- 
riil-e pe cari Je rosti curajosul re- 
formatoir, în iprimejdie de moar
te, la urechile maiestăţii regeşti.

Studiu şi vicaţă

Pe măsură ce studiem C uvân
tul lui Dumnezeu, să confruntăm 
totdeauna cele ce am studiat, cu 
realitaltea vieţii noasitre, cu ex
perienţa personală. Apoi, cu ho- 
tărîre fermă, fără întârziere, să 
ip^nem în practica vieţii învăţă
turile şi cunoştinţele dobândite.

,,A gusta Cuvântul lui Dum
nezeu" — zice un om evlavios ^  
.,e mai mult decât a-1 înţelege cu
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creierul. E, a te simţi fericit. Şi
dacă un fior de fericire ti-1 dâf

când ţi-a pătruns în pricepere, cu 
atât mai fericit te va face, când 
el va pătrunde — în ascultarea şi 
trăirea lui — în vieaţa ta!“

Unii dintre noi posedăm mai 
multe traduceri de Biblie. La tex
te grele consultăm diferite t ra 
duceri, pentru ca să descoperim 
adevăratul înţeles. Care traduce- 
re, dar, este cea mai bună? La 
această întrebare este greu de 
răspuns. Intr’un cerc de credin 
cioşi, în care se discuta asupra a- 
icestei întrebări, un bărbat a dat 
un bun răspuns. El a zis: ''Din
tre toate eu prefer traducerea 
mamei mele"» Traducerea mamei 
dumneavoastră? Cum înţelegeţi 
aceasta? Bărbatul răspunde: ,,Pe 
cât îmi amintesc, mama mea a 
tradus Biblia pentru mine în vi- 
eata ei zilnică* In traducerea ei 
mi-au devenit lucrurile clare şi 
lămurite. întreaga ei vieaţă e o 
traducere a Cuvântului lui Dum
nezeu» Orice copil poate înţe
lege această traducere*'.

Asemenea traduceri vii de Bi
blie sunt cele mai de preţ.

Nimic nu ne ajută mai bine să 
pricepem Biblia, ca hoitlărîrea de 
a asculta şi de a pune în practică 
învăţăturile ei. Cunoaştem acest 
lucru din chiar spusele Mântu- 
itorulliui. El zice: ,,Pentru ce nu 
întellieqeti vorbirea mea? Pentru-f <J y

că nu puteţi asculta Cuvântul 
Meu. . . . Dacă vrea cineva sâ 
facă voia Lui (a Tatălu i) ,  va 
ajunge să cunoască dacă învăţă 
tura este dela Dumnezeu, sau 
dacă Eu vorbesc dela Mine", 
loan 8, 43; 7, 17. ,,Fiţi împlini
tori ai Cuvântului, nu numai as- 
cultăitori, mş'dlându-vă singuri", 
zice apostolul lacob. lacob 1, 22. 
Această mărturisire este justă, 
pentru că — după cum bine ob
servă un cugetător —' nu intere
sează să dăm omului ceea ce nu 
ştia, ci să facem din el ceea ce nu 
era» (RuskLn).

Dacă ouno'ştiinteije dobândite 
nu sunt trăiite în vieaţă, atunci 
puterea de pricepere scade, şi 
odată cu ea .sicade -şi zelul de a 
mai studia Biblia. O mărturie zi
ce: ,,Numai cei ce urmează lumi

na dată până în prezent, pot 
spera să primească mai departe 
lumina Spiritului"»

Penitru ceij cari icitesc Biblia, 
fără credinţă şi fără a trăi în
văţăturile ei, ea se prezintă ca o 
carte întunecată. Referitor la a- 
cest fapt, se adeveresc cuvintele 
următoare: ,,De aceeg, toată des
coperirea dumnezeiască a ajuns 
pentru voi ca vorbele unei cărţi 
pecetluite.Dacă o dai cuiva care 
ştie să citească, şi-i zici:„Ia, ci
teşte!" El răspunde: „Nu pot căci 
este pecetluită!" Sau. dacă dai 
cartea unuia care nu ştie să citea- 
,scă, şi-i zici: ,,Ia citeşte!" El răs- 
punde:„Nu ştiu să citesc". Dom
nul zice: ,,Când se apropie de 
Mine poporul acesta, Mă cinsteş
te cu gura şi cu buzele, dar inima 
lui este departe de Mine, şi frica 
pe care o are de Mine, nu este 
decât o învătătură de datină o- 
menească". Isa. 29, 11 — 13.

Iubite şi stimate Cetitor! As
cultă vocea vremurilor grele de 
astăzi: „Ia şi" citeşte!" Dă-ţi toa
tă  osteneala pepitru desvoltarea 
gustului de cetit. Citeşte scrieri 
din cele mai bune şi fcilositoare. 
Nu ceti tot ce-ţi iese înainte, ci 
selecţionează cărţilc dc cetit. în 
vaţă cum să citeşti bine şi cu fo
los. Fereşte-te de literatura ’ uci- 
•gătoare de suflet. Citeşte mai cu 
seamă, pe cea mai bună carte din 
toate câte există pe faţa păm ân
tului: BIBLIA» Studiază paginile 
ei cu multă atenţie şi cu credin-^ 
ţă. Studiază — de asemenea — şi 
toată literatura care se înteme
iază pe învăţăturile Bibll'iei, şi ca 
re nu se depărtează de principiile 
ei sănătoase şi nestrămut^bi'le. 
Fii sincer în toate străduinţele pe 
cari le depui pe acest tărâm al 
studiului. Şi, mai presus de toate, 
caută să trăieşti adevărurile mi
nunate din Sfintele Scripturi, cari 
pot să-ţi transforme vieaţa din 
temelii, şi să-ţi înnobileze c a 
racterul în toată 'frumuseţea do
rită de Dumnezeu.

„Fericc de cine citeşte, şi de 
cei ce ascultă cuvintelc acestei 
proorocii, şi păzesc lucrurile seri- 
se în ea! Căci vremea este a- 
proape!" Apoc. 1, 3.

David M» Făurescu



Responsabil L Rcit

Viisiunea Interna
Prqgramul misionar dela 3 Mai 1941

Program

Cântare de deschidere 
Rugăciune •
Raportul lucrării misionare 
Daruri pentru lucrarea misionară 
Cântare  de cor sau instrumentală 
Studiu biblic: O mare lucrare 
Poezie
Lectură: Consacrare 
Cântare de închidere 
Rugăciune

O mare lucrarc
Studiu biblic şi din Mărturii

întrebare: Cu ce este compa
rată biserica lui Hristos?

Răspuns: Biserica lui Hristos 
poate fi comparată cu o oaste^.
— ,,Mărturii**, voi. 5, p. 394. 

întrebare: Cine este Condu
cătorul acestei oaste?

Răspuns: ,,Unul mai mare de
cât losua conduce oştirile popo
rului lui Dumnezeu. Unul Care 
este în mijllocul nostru, chiar Isus 
Hristos — Conducătorul mântu
irii noastre, Care a  spus pentru 
a ne încuraja, ,Şi iată că Eu sunt 
cu voi în ţtoate zfcle, până la 
şfârşiitul veacului’. .îndrăzniţi, 
căci Eu am biruit lumea’. El ne 
va conduce la o biruinţă sigură".
— ,,Mărturii" voi. 2, p. 122.

Initrcbail3: Cum descrie aipo- 
sto'lui) PaveJ 'lupta în care este 
angajată biserica?

Răspuns: ,,Pe (deasupra tutu
ror acestora, luaţi scutul credin
ţei, cu care veţi puitea sbimge toa
te săgeţile arzătoare ale celui rău. 
Luaţi şi coiful mântuirii şi sa 
bia Duhului, Care este Cuvân
tul lui Duminezeu‘\  Efes. 6, 11. 
12.

întrebare: Luipta în care este 
angajată biserica este cunoscută 
-şi urmăriită de către îngeri, tri
mişii cereşti?

Răspuns: ,,îngerii şi puterile 
cerului urmăresc llupta pe care, 
în împrejurări de descurajare a- 
parentă, o duc servii lui Dumne
zeu. In itimp ce creştinii se adu
nă în jurul drapeluilui Mântuito
rului lor, şi se luptă lupta cea 
bună, sunt câştigare victorii noui. 
Toţi îngerii cerului sunt în slujba 
umilului şi credinciosului popor 
2<li lui Duminezeu; şi când oastea 

' de lucrători cântă imnurile lor de 
Claudă aci jos, corul de sus din 
ceruri se ailătură lor dând slavă 
lui Dumnezeu şi Fiului Său“. 
,,Faptele Apostokllior" p. 154.

întrebare: Ce este spus cu pr i 
vire la vieaţa oricărui membru 
din Comunitate?

Răspuns: ,,Vieaţa fiecăruia este 
plină de trudă, oboseală şi pri- 

-mejdii. De -fiecare parte sunt 
duşmani gata de atac, conduşi 
de prinţul puterilo-r întunerecu- 
lui, cari nu dorm niciodată şi cari 
nu-şi părăsesc niciodată postul**.
— ,,Mărturii“ vclk V. p. 394.

întrebare: Mai departe, ce a- 
semănare potrivită şi ce avertis
ment este dat creştinului?

Răspuns: ,,Ce is’a r  întâmpla 
dacă jumătaite din ostaşii unei 
oştiri a r  fi indiferenţi şi ar dor
mi când de ifapt li s’a dat ordin 
ca să fie la datorie? Rezultatul 
ar fi înfrângere, captivitate sau 
chiar moarte . . . .  Este biserica 
lui Hristos indiferentă sau ne- 
credincioaisă, când este vorba de 
consecinţe de foarte mare însem
nătate? Ce poate fi mai grozav 
decât ca o oaste de creştini cari 
dorm? . . . Când un creştin a în
cetat de a mai veghea, acest ad
versar puternic dă dieodaită un 
atac violent. Cu cât membrii bi
sericii sunt mai puţin activi şi 
atenţi, ou atât mai uşor sunt bi
ruiţi prin mijloacele sale“. — I- 
dem. •

întrebare: Ce strigăt să răsu
ne prin Comunităţi?

Răspuns: ,,Solia Evangheliei 
să răpune prin Comunităţile noa
stre. Să ne ridicăm! Lupta ne 
stă în faţă. Adevărul şi minciuna 
se apropie de conflictul lor iinal. 
Să mergem sub drapelul însân
gerat al Prinţului Emanueil, şi să 
luptăm lupta cea bună a credin
ţei, ca să câştigăm slava veşni- 
că“. — „Servicii creştine**, p. 77

întrebare: Cum trebue să fie 
îmbrăcaită biserica luptătoare pen
tru ca să devină o biserică biru
itoare?

Răspuns: ,,îmbrăcată în armu
ra dreptăţii lui Hristos, biserica 
este gata să păşească în lupta ei 
finală**. — ,,Profeţi şi Regi**, p. 
725. ,,Dacă biserica se va îmbră
ca CU haina dreptăţii lui Hristos, 
îndepărtându-se de orice legătu
ră cu lumea, atunci în faţa ei vor 
apare zorilfe unei zile străluci
toare şi glorioase. Făgăduinţa 
lui Dumnezeu faţă de ea va avea 
o valoare veşnică. El o va face 
de o 'slavă veşnică, bucuria mul
tor generaţii**. —- ,,Faptele Apos- 
tolilor**. p. 601.

Consacrare
 ̂ ,,Va imerge înaintea lui Dum

nezeu, în Duhul şi puterea lui 
Illde, ca să întoarcă inimile părin
ţilor la copiii, şi pe cei neascultă
tori la umblarea în înţelepciunea 
celor neprihăniţi, ca să gătească 
Domnului un popor bine pregă
tit pentru E1‘*. Luca 1,17.

Acest verset ilustrează lucra
rea lui loan Botezătorul ca îna- 
inte-mergătoruft lui Mesia la pri
ma Sa venire pe acest pământ, şi 
este un simbcfl al lucrării ce tre
bue făcută de către poporul Jui 
Dumnezeu chiar înainte de a  do
ua venire a Mântuitorului. ,,Să 
gătească Domnului un popor bi
ne pregătit pentru acea
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sta este lucrarea noastră. Nu nu
mai simplul lucru de a merge în 
toată lumea şi de a vesti adevă
rul! soliei îngerului al treilea la 
icei cari n ’au auzit, dar în pri
mul rând de a .pregăti biserica şi 
de a o face în stare să întâmpine 
pe Regele Regilor, ,,<ca să înifă- 
ţişeze înaintea Lui această Bise
rică, slăvită, fără pată, fără sbâr- 
citură sau altceva de felul aces
ta, ci sfântă şi fără prihană**.
Efes. 5, 27.

Nu este suficient de a adăoga 
numai nume în registrul Comu- 
xirtăţii. Deşi Cuvânitul 'inspirat 
vorbeşte cu plăcere deseori de 
mulţimi, ^  şi noi dorim să fim 
în număr mare, noi dorim să ră 
sune strigătul de avertizare în 
toată llumea, şi de a aduce mul
ţimi mari în co ra t ia  srjlvării, —to
tuşi nu numării!] mare de membri 
ne va mântuii.'' Datoria n'oastră 
este ca să pregătim poporul; nu 
numai a-l instrui în punctele de 
credinţă, nu numai a-1 aduce în 
bi.seriică, ci prin ajutorul lui Dum
nezeu, de a ne pregăti mai în
tâi propriile noastre inimi pen 
tru venire'a Domnului, şi apoi de 
a ajuta ca fiecare membru din 
Comunitate să 'fie pregătit pen- 
tiTd venirea Domnului; şi duipă 
■aceea -a face ca cei cari sunt gata
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să meargă şi să ajute pe oameni 
a se pregăti şi ei repede.

Doimnidl ne-a dat adevărul 
care va găti un popor pentru 
venirea Sa. Noi avem o solie bi
ne defiinită, — solia care a scos 
în evidenţă pe Adventiştii de Z i 
ua Şaptea în faţa lumii, şi care 
va sfârşi lucrarea Evangheliei şi 
,,va găti Domnului un popor bi
ne pregătit pentru E l“. Domnul 
doreşte ca noi să ducem adevă
rul lumii, şi să fim harnici în se- 
mănarea seminţei pretutindeni în
inimile oamenilor.

/

A Rămăşiţa poporului 'lui Dum
nezeu trebue să fie un popor 
convertit. Prezentarea aicestei so
lii va avea ca urmare convertirea 
şi sfinţirea sufletelor.
^  Noi trebue să simţim puterea 
Spirituliii lui Dumnezeu în acea
stă mişcare. Aceasta este o so
lie bine definită şi minunată; ea 
cuprinde totul pentru cel care o
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primeşte, şi trebue vestită cu glas 
tare. Noi trebue să avem o cre 
dinţă adevărată şi temeinică în 
faptul că această solie va înaiinta 
având o importanţă crescândă 
până  la sfârşi'tu/l' timpului**. —
,,Mărturii** voi. 9, p. 154.

Noi ne referim adesea la acea 
,,mare strigare** a soliei îngeru
lui al treilea, şi privim înainte la 
timpul când va avea loc în toată 
plinătatea ei. Dar ce va determi
na acea ,,mare strigare**? Ea se 
va produce când fiecare ins din 
această mişcare va fi un loan 
Botezătorul, care va striga. ,,Po- 
căiţi-vă, că.ci ■ împărăţia cerurilor 
este aproape'*, având fiecare ini
ma sa pregătită, şi ajutând de ,,a 
găti Domnului un popor bine 
pregătit pentru El.“

Ceea ce avem nevoie, poate 
mai m uik decât orice alt lu
cru, este o înviorare a credinţei 
în apropiata venire a Iui Isus. 
Noi nu putem predica şi învăţa 
pe alţii solia, şi a găti un popOT', 
dacă în inimile noasftire simţim 
că venirea lui Hristos poate în
târzia cu zece, douăzeci, treizeci 
de ani sau chiar mai mult. Câte 
odată ne este aşa de uşor să pri
vim înapoi şi să ne spunem nouă 
înşine; Ei bine, suntem în credi- 
dinţă de mult timp, şi s’ar putea 
să mai fie încă mult timp până 
să vină Hristos! Fraţilor şi su
rorilor, noi suntem mai aproape 
de judecată decât ne putem în
chipui.

In parabola celor zece fecioa
re timpul întârzierii este scos In 
evidenţă, §i se spune că fiindcă 
mirele zăbovea, au aţipit toate 
şi au adormit*\ Dar când aceste 
fecioare somnoroase s’au deştep
ta t la strigarea diin miezul nop
ţii: ,,Iată mireile, ieşiţi-i în în- 
tâmpinare“ , numai jumătate erau 
gata. Fiecare din ele avea câte 
o candelă, dar cinci erau fără 
untdelemn, şi fiind astfel nepre
gătite, nu puteau păşi la înfăptu
irea -speranţelor lor cari multă 
vrome se concentrase asupra ve- 
*iiirii Mirelui. Avem nevoie de 
^candelă — forma prezentării a- 
devărului; mult mai esenţial
decât aceasta este untdelemnul 

•din lampă, — puterea adevăru

lui. Noi trebue să avem untde
lemnul harului divin în vieţile 
noastre, sşi o zilnică experienţă de 
biruinţă asupra păcatului, aşa ca 
atunci când numele noastre sunt 
strigate să nu fim găsiţi cu lip
suri. In această perioadă de în
târziere, să ne deşteptăm şi să 
cercetăm candelele nqastre spre a 
vedea dacă au untdelemn. Apoi 
să strigăm. ,,Iată, mirele vine", 
pentru a frezi biserica somnoroa
să şi ,,a găti Domnului un popor 
bine pregătit pentru El**.

In primele îndrumări ce ne-au 
fost date prin Spiritul Profe
ţiei, este descrisă călătoria po
porului adven tsp re  Cetatea Sfân
tă. Esite o scenă care ar tre
bui să rămână imprimată în chip 
deosebit în memorie, păstrată în 
strălucire şi ferită de a se aco
peri de praful anilor cari se 
scurg. Iată ce este scris:

,,M'am întors să mă uit după 
poporul Advent în lume, dar nu-I 
p'Uitlii găiSi; atunci o voce îmi zi
se, ’Priveşte iarăşi, dar priveşte 
puţin mai sus’. /Eu atunci ridicai 
ochii şi văzui o cale dreaptă şi 
îngustă, întinsă în sus, deasupra 
lumii. Pe cărarea aceasta mergea 
poporul Advent spre cetatea care 
se afla la capătul ceC'ălalt al că
rării, care  lumină, îngerul mi-a 
spus că a  fost strigătul dela mie-' 
zul nopţii. Lumina aceasta lumi
na pe toţi de-a-lungul căii şi dă 
dea lumină penitru picioarele ilor, 
ca ei să nu alunece, sau să se 
împiedece de ceva. Dacă ei îşi 
ţineau ochii fixaţi spre Domnul 
Isus, Care era chiar înaintea lor, 
să-i conducă spre cetate, atunci 
ei erau în siguranţă. D ar curând 
-curând unii obosiră şi ziseră că 
cetatea e prea departe, iar ei 
aşteptau să intre mai de mult. A- 
tunci Isus îi încurajă ridicând 
braţul Său biruitor, iar din bra 
ţul Său venea lumină, care se 
revărsa peste ceata Adventă; iar 
ei strigau: ,,AJeluia!“ — ,,Expe
rienţe şi Viziuni", p. 24.

Dumnezeu esite la lucru în a- 
ceastă l!/ume. Evenimentele des- 
pre cari am cetit cu mulţi ani în 
urmă, au loc în fiecare zi. Când 
am cetit de prima dată cu priVire 
la ceea ce trebuia să se întâmple



ca senine ale sfârşitului tuturor 
lu'Crurilor, inimile ne-au fost miş
cate; dar 'CU cât mai mult ar tre
bui să fim mişcaţi când vedem 
eveni,menitele cari au loc acum. 
Astăzi în orice loc vedem strâm
torare printre neamuri, -cari nu 
vor şti -ce să facă ila auzul urle
tului mării şi al valurilor". Lu
mea piere în ifaţa ochilor noştri. 
'Milioane de oameni privesc la 
sfârşitul lumii care vine — dar 
rju cu o dorinţă plină de bucurie 
de a întâmpina pe un Liberator şi 
Mântuitor, ci cu o descurajare: 
desnădăjduită, <ca 'la o icatastrofă 
inevitabilă a zilei ce'Iei mari.

Nod trebue să convingem pe 
crediincioşii noştri să meargă şi 
să spună lumii că există o spe
ranţă — speranţă care este în 
mod sigur întemeiată pe apropi
ata venire a Mântuitoru'lui pe 
norii icerului ca să ia la El pe toţi 
cari vor primi darul vieţii veşni
ce. Este un privilegiu binecuvân
tat şi plin de bucurie pentru noi, 
ca să invităm pe ,,prinşii de răz
boi plini de nădejde** să vse în
toarcă la Stânca, Cetăţuia cea. 
tare, a-Dumnezeului ncctru. A- 
ceasta este misiunea bisericii în 
aceste 'clipe.

,,Aşa vorbeşte mai departe 
Domnul: La vremea îndurării Te 
voiu asculta, şi în ziua 'mântu
irii T e  voi ajuta; Te  voiu păzi şi 
T e  voiu pune să faci legământ cu 
poporul, să ridici ţara, şi să îm
părţi moştenirile pustiite; să spui  
prin.Ş'ilor de război: ,Ieşi ţi!’ şi ce
lor ice sunt în întunerec: ,Arăta-
ţi-vă'**. Isa. 49. 8. 9.

Noi putem vedea mâna lui 
Dumnezeu conducând eveni
mentele în vederea unei grabnice 
încheieri a lucrării Sale. Noi nu 
trebue să ne îngăduim a privi la 
întinderea câmipu|laii, sau la mă
rimea lucrării ce o avem de fă
cut; 'sau să pierdem timpul fă
când socc(teala cât timp ne va 
trebui ca să încheiem lucrarea 
soliei îngerului al treilea. Există 
un Dumnezeu în ceruri Care cu
noaşte orice inimă sinceră. El are 
sub comanda Sa mai mulţi îngeri 
decât există oameni pe pământ, 
şi El poate trimete câte un înger 
pentru fiecare suflet oa să-l con

ducă pe callea luminii ce-1 va a- 
diice în contact cu solia mântu
irii. Noi nu trebue să socotim 
număru'l membrilor noştri, sau 
forţele noastre din câmp, şi să-l 
comparăm cu milioanele de pă
gâni neavertizaţi. Dumnezeu 
poaite termina Ijucrarea Sa într’un 
'timp foarte scurt, când poporul 
Său este gata a răspunde la mi
nunata Sa conducere.

Ar trebui să înălţăm rugăciuni 
mult mai bine precizate de a ni se 
întări credinţa în apropiata veni
re a Ikii Isus. Dacă toţi credincio
şii din toate ţările ar striga: ,,V i 
no, Doamne Isuse, vino de gra
bă**, eu cred că El ar răspunde 
acestor rugăciuni. Să ne rugăm 
ca Hrisitos să vină de grabă. A- 
ceasta este singura noastră nă
dejde. Dacă în mod sincer am 
înălţa această rugăciune. Dum

nezeu ne-ar putea folosi pentru 
a încheia arabnic lucrarea Sa.o
Nu există v.reo altă nouă fază 
sau plan prin care să putem în
cheia lucrarea; nu există vreo 
altă metodă nouă. Singura meto
dă pe care -trebue s’o studiem 
este Isus. El este Singurul Care 
poaite încheia lucrarea. Dacă noi 
am vieţui zi cu zi în prezenţa Sa, 
n ’ar trebui să ne gândim aşa de 
mu<’it la planuri şi metode, ci am 
fi suflete câştigătoare, pentrucă 
vi ea ţa noastră este în armonie cu 
mărturisirea noastră, şi Spiritul 
lui Dumnezeu mărturiseşte prin 
noi în favoarea adevărului.

Noi ar trebui să ne consacrăm 
Domnului în totul pentru termi- 
nanea luicrării. Domnul vine în 
curând, şi El doreşte ca noi să 
fim gata şi să pregătim şi popo
rul.

Cinciispire/zecG mâinuuiie mâsioiniare
Sâmbătă 3 Mai, 1941

Subiect: Privilej^iul unui crcştin

Este un privilej^iu al nostru dc a fi 
câştigători dc suflete. Nu importă 
dacă eşti mare sau mic, bo^al sau să
rac, învăţat sau ncînvăţat; este un 
privilcj^iu al fiecăruia. Fiecărui urmaş 
al lui Hristos îi este dată această 'mi- 
nunată ocazie, acest minunat privile- 
j îu de a vedea o nouă vieaţâ trans
formată, încă un suflet câştij^at în a- 
cest an. Ce privilejjiu minunat!

Dar aceasta nu este totul. Câştiga
rea dc suflete este lucrarea cea mai 
nobilă pe care tu şi eu o putem face. 
Ea îmbogăţeşte vieaţa, o face demnă 
de trăit şi produce o bucurie şi o 
pace pe care niciun alt lucru nu o 
poate aduce, oricât de bun şi de va
loros ar fi el. Acest privilegiu este un 
dar, şi anume cel mai de valoare pc 
carc-1 p o n te . oferi cerul. Acum vă 
aparţine. Poate că anul viitor nu-1 
veţi mai avea.

Strângeţi rapoartele misionare!

Sâmbătă 10 Mai, 1941

Subiect: Primele lucruri au precă
dere.

Firmele comerciale plătesc sume 
mari dc bani pentru a-şi lăuda mar
fa şi a le face a fi obiectul atenţiei 
publice. Experienţa a dovedit impor
tanţa cea marc a reclamei. Creştinis

mul, însă, este mărturisit şi dovedit 
cel mai bine în cercul familiei. Aci 
au fost câştigate cele mai mari biruin
ţe, şi tot aci au fost aduse cele mai 
mari servicii. Aci sunt ocaziuni priel
nice pentru toţi.

Gândiţi-vă puţin la Petru şi Andrei. 
Petru a devenit un predicator al 
Noului Testament şi un scriitor re 
numit. La Rusalii el a vorbit mulţimii, 
dar Petru n'a făcut niciodată o lu
crare mai mare decât a făcui fratele 
său Andrei, pcntrucă Andrei a fost 
acela care l-a găsit pe Petru şi l-a 
adus la Isus. Poate numai câţiva din
tre noi pot fi un Petru, dar noi toţi 
putem fi un Andrei. Noi tgţi putem 
aduce pc cineva la Isus. Chiar şi mai 
mult, raportul spune: „El, cel dintâi, 
a găsit pe fratele său Simion“. Pen
tru Andrei aceasta a fost prima din
tre toate celelalte obligaţiuni creştine 
ale sale, şi a adus-o imediat la înde
plinire. Tu şi eu nu avem nimic alt
ceva mai important în tot a.;est pro
gram anual, decât datoria de a câş
tiga un suflet. Acesta ^stc primul lu
cru. Afară dc aceasta nu avem nicio 
altă lucrarc dc făcut de aceeaşi im
portanţă. S'o facem anul acesta în 
primul rând.

„Servieta Misionară** îşi facc lu
crarea ei deosebită în casele mem
brilor?

Strângeţi rapoartele misionare.
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Sâmbătă 17 Mai, 1941

Subiect: Să nu uităm

Astăzi este ziua experienţelor. Ci
neva a spus că în Biblie există cinci 
nejjaţiuni „nu“ cari se referă la lucră
torii creştini. Acestea sunt: Nu te 
teme, nu te întrista, nu te descuraja, 
nu te înşela, şi ultima, nu uita. „Nu 
uita niciuna din binefacerile Lui!“ Ps. 
103, 2. Aşa după cum trebue ca noi 
să nu ne întristăm şi să nu ne înşslăm, 
tot aşa trebue să nu uităm ce a făcut 
Dumnezeu pentru noi şi prin noi. De 
aceea să ne {gândim astăzi la lucra
rea Sa aşa după cum am văzut-o în 
timpul săptămânii trecute. Este posi
bil ca să avem unele experienţe cari 
să încurajeze pe alţii. De aceea să 
nu uităm ca să vorbim de toate ace 
ste binefaceri.

Dă ocazie să se spună experienţe.
Strângeţi rapoartele misionare!

Sâmbătă 24 Mai, 1941

Subiect; Calea binecuvântării.

O credincioasă a venit la Moody, 
cu ocazia unei adunări a sa, şi i-a 
spus: „Domnule Moody, a fost foarte 
plăcut. Dacă aş şti cum să păstrez

accastă binecuvântată apropiere de 
Maestrul meu aşa cum am simţit-o 
acum, aş fi cea mai fericită femeie 
din lume". Moody i-a răspuns: „Soră, 
am să-ţi spun cum să faci: Să petreci 
în fiecare zi câte cincisprezece mi
nute vorbind cu Dumnezeu în rugă
ciune, în fiecare zi câte cincisprezece 
minute lăsând ca Dumnezeu să-ţi 
vorbească prin Cuvântul Său, şi în 
fiecare zi câte cincisprezece minute 
vorbind cuiva despre Dumnezeu. Dacă 
faci acest lucru vei simţi aceeaşi 
binecuvântată apropiere de Domnul 
în fiecare zi“.

Strânjîeţi rapoartele misionare! 

Sâmbătă 31 Mai, 1941
4

Subiect; Fiecare membru un câşti 
gător de suflete.

Text misionar; Isaia 66, 8.

Lej^ea vieţii este lefjea răspândirii 
şi a îmmulţirii. Când o specie încetea 
ză de a se mai reproduce, atunci în
cepe să dispară. Acest lucru este 
adevărat şi pentru Comunitate. F ie 
care Comunitate ar trebui să ţ inteas
că să-şi dubleze numărul de membri. 
Sin^^ura cale prin care poate fi făcut

acest lucru este ca fiecare membru 
să-şi pună în inimă ca să câştijje cel 
puţin un suflet, reproducându-se as t 
fel pc sine însuşi. Aşa după cum 
seamănă semănătorul sămânţa, tot aşa 
ar trebui noi să semănăm Cuvântul 
lui Dumnezeu în inimile oamenilor. 
Căldura şi umezeala face sămânţa să 
încolţească. Semănătura este îngrijită 
cu atenţie şi păzită de c$.tre sem ănă
tor până ce este gata pentru recoltă. 
Câştigătorul de suflete trebue să ude 
sămânţa cu lacrimi şi rugăciuni. Vezi 
Ps. 126, 6.

Semănătorul aşteaptă o recoltă din 
semănatul seminţei. La timpul potri 
vit el îşi adună roadele muncii sale. 
Tot aşa şi lucrătorul misionar ar t re 
bui să aştepte roadele muncii sale. 
Vine un timp când sufletele trebue 
aduse să ia o hotărîre şi să le vedem 
primind botezul. Comunitatea ar tre 
bui să se străduiască pentru câştiga
rea de suflete aşa cum stă scris în 
Isaia 66, 8.

Dă ocazie să se spună experienţe, 
mai ales in legătură cu „Servieta 
Misionară".

Strângeţi rapoartele misionare.

Responvsabil: L Rcit

dela 31 Mai la 7 Iunie 1941

Program ‘

Sâmbătă 31 Mai:
9

1. Cântare de deschi'dere
2. Rugăciune
3. Cântare specială
4. Lectură: In planuil lui Dumne

zeu de mântuire a fost rânduit 
sacri fiiciul

5. Lectură: Răsplata sacrificiului
6. împărţirea pliscurilor
7. Cântare de închidere
8. Rugăciune

Notă către lucrătorii şi presbiterii 
corminităţilor: Şi antil acesta ca şi în 
Q)lţi an-i ni «e oferă plăcuta ocazie de 
a^veni lla Do-mnul cu un dar special. 
Darul acesta să  fie venitul nostru de 
pe o săptămână întreagă. Dacă cu toţii 
simţim iHpsuri, lucrarea lui Dumnezeu 
simte la fel (lipsuri şi are nevoie gra'b- 
nică de ajutor.

10

In casc'le mujtor 'predicatori şi lu
crători se vede Jip-sa de cele t rebu 
incioase, pentru ei şi ' 'copiii lor şi cu 
ttoate aces^tea comi-tetele au hotărît  
ca şi în anul a tes ta  să  se reţină fra
ţilor predicatori şi Jucrători întreg

Fratele lereniia, misionarul romăh 
clin Detroit, America, Împreună cu liui 
său pe treptele Capitolului.

salariul lor de pe o săptămână, acea 
sta ca un dar pentru ,Săptămâna de 
Sacrificiu'.

Fraţii membri ai comunităţil'or noa 
stre de asemenea au arătajt dorinţa ca 
să participe şi ei cu toţii alături de
ij>retiicatori şi lucrători cu venitul lor 
de pe o săptămână. Acum să se dea 
fiecăruia un plic, care în Sabatul d in ?  
Iunie îl va aduce fiecare cu darul o- 
ferit pentru Săptămâna de Sacrificiu.

Fraţii presbiteri ipe lângă alte cu
vinte  <Je încurajare vor găsi aci în 
Curierul Misionar câteva cuvinte cu 
pr iv ire  la Sacrificiu. Tot aşa în S a 
batul din 7 Iunie vor găsi cuvinte 
pen tru  programul din Funie, în Cu
rierul Misionar din acea lună.

Bunul Dumnezeu să ajute ca fiecare 
fra'te presbiiter să  fie inspirait cu cu
vinte  de  stimulare aşa ca inimiJe să 
fie predaite Domnului şi gata pentru 
sacrificiu.

loan Reii



In planul de mântuire a fost rânduit sacrificiul
Sacri'fkkil a fost rânduit în 

p.lanu'l lui Dumnezeu pentru ves
tirea Evangheliei. Dumnezeu ar 
fi putut alege şi un altul. Ar fi 
putut ca întregul pilan al mântu
irii să fie îmj)linit .prin îngerii 
Săi, deci, ca aceştia să adu-că pă- 
mântuCu'i pierdut harul Său care 
îi era oî êriit. El ar fi putut să ne 
lase icu totul la o parte. Dar fă
când astfel, El ar fi fost nevoit 
sa ne lipsească de cea mai plă
cută bucurie pe care o poate 
simţi ciineva în vieaţa aceasta, 
cum şi de gloria vieţii viitoare: 
aceea de a vedea ajunse suflete 
în împărăţia lui Dumnezeu prin 
sforţările noastre personale. Şi 
dacă dorim să gustăm această 
bucurie, atunci trebue să gustăm 
şi ceva din suferinţele Domnului. 
Numai prin greutăţi şi muncă, 
po't fi aduşi păcătoşii la d naştere 
din nou, şi numai cei cari au plă
tit acest preţ pot simţi şi intra 
vreodată în bucuria Domnullui 
nostru, când El ,,va vedea rodiîl 
muncii .sufletului Lui şi se va în- 
v iora“ .

Sacritficiul nu înseamnă a da 
din prisosul tău, ci a da ceva din 
însăşi vieaţa ta. Când a sta-t cu 
ucenicii Săi în faţa visteriei tem
plului şi Se uita cum aruncă no
rodul bani în casa visteriei, ni se 
spune că mulţi cari erau bogaţi 
aruncau mult, şi că a venit şi o 
văduvă săracă, şi a aruncait doi 
bănuţi cari fac un golliogan. A- 
tunci Isus a chemat pe ucenicii 
Săi şi le-a zis: Adevărat vă 
,spun că această văduvă săracă 
a dait (mai mult decât toţi cei ce 
au aruncat în visterie; căci toţi 
ceilalţi au aruncat din prisosul 
lor, dar ea, din sărăcia ei, a 
aruncait tot ce avea, tot ce-i mai 
rămăse.se ca să trăiască". Marcu
12, 41—44.

Acele persoane bogate de cari 
se spune că dădeau mult, nu fă
cea i  un adevărat ‘sacrificiu. Ble 
dădeau din bogăţia lor mult, dar 
vă/duva a  dat dim .sărăciia ei tot 
ce avea ca să trăiască. Ea a dat 
tot 'oe a avut. Ca urmaire a daru- 
liui ei atşa mic cum era, aceasta o

făcea ca apoi să sufere lipsa. Ea 
nu numai că nu avea pentru vreo 
plăcere în vieaţă. dar nu avea 
nici pei:tiu ccle necesare vieţii. 
I’isă .credincio^l'a el pentru lu
crarea lui Dumnezeu a mers pâ
nă a'Colo că a lăcut toate efor
turile pline de sacrificiu, şi acea
stă purtare a ei a ifăcut pe Isus 
să o socotească mai presus de 
toţi cei cari au adus darurile lor 
în ziua aceea de sacrificiu.

Nu mărimea darului face ca 
el să fie atât de preţuit de Dum
nezeu, ci inima cu care este adus 
>aiceî*it dar. ,,PentrMcă, dacă este 
bunăvoinţă, darul este primit, 
avându-se în vedere ce are ci
neva, nu ce nu are". 2 Cor. 8,

12. Nu cantitatea de bani pe ca
re o dăm este spre care priveşte 
DomnuC', spre a hotărî valoarea 
darului nostru pentru lucrarea 
Domnului, ci ceea ce rămâne în 
bi’zu;iarul nostru este ce hotă
răşte valoarea darului făcut. 
Dacă dăm din ce avem pentru 
trai, atunci darul este socotit ca 
sacrificiu, şi prin aceasta dătă
torii! este socotit că a făcut un 
leg.inu\nt cu Dumnezeu prin sa
crificiu.

Ret^eritor la aceştia va spune 
Domnul Hristos îngerillor Săi,: 
,,Strângeţi-Mi pe criedinicioşii 
Mei, cari au făcut legământ cu 
Mine prin jertfă". Ps. 50, 5.

loan Rcit

Răsplata sacrificiului
Solia despre Mântuitorul ce 

stă să vină trebue să ajungă la 
-toţi locuitorii pământului. Mai 
sunt încă locuri unde oamenii 
încă nu au auzit despre apropiata 
venire a Mântui'torului Isus Hri
stos a doua oară, deşi predicarea 
Evangheliei a pătruns în toate 
ţările din lume. Pentru mântu
irea omenirii din păcat, Dum
nezeu a făcut cel mai mare sa
crificiu. ,,Fiindcă atât de mult a 
iubit Dumnezeu lumea, că a dat 
.pe singurul Lui Fiu, pentru ca 
orilcine crede în El, să nu ipiară 
ci să aibă viaţă veşnică". Deci 
nu este numai o datorie ci' un 
adevărat privilegiu pentru fieca
re membru al Biisericii lui Hri.s- 
tos ca să ia parte la răspândirea 
Evangheiliei 1-ui Hristos în lume. 
Biserica Apostolii lor a ales băr
baţi şi femei şi i-a trimes în lu
me cu însărcinarea să predice 
Evanghelia lui Hri.stos. Sacrifi
ciul era tot atât de mare şi pen
tru ce*! ce era trimes ca şi pentru 
cel  ̂ce-1 trimetea. Lucrarea Iui 
Dumnezeu a înaintat în lume 
prin -sacrificiu continuu.

Duminezeull nostru vine şi nu 
tace. înaintea Lui .merge un 'foc 
mJ.stui/tor, şi împrejurul Lui o fur

tună puternică. Eli strigă spre ce
ruri sus, şi spre pământ, ca să 
judece pe poporul Său: ,,Strân- 
geţi-Mi pe credincioşii Mei, cari 
au făcut legământ cu Mine prin 
jertfă". P^.^50, 3 - 5 .

După măisura de sacrificiu va 
fi măsurată judecata lui Dumne
zeu faţă de oaimeni. Noi fiiecarc 
suntem chemaţi să facem un le
gământ cu Hristos prin sacri
ficiu, dându-ne iinimile, vieaţa, 
.şi de bunăvoie şi cu bucurie tot 
ce avem.

In curând marea mişcare a 
celei de a doua veniri a Domnu
lui va triumfa glorios. Despre 
niimic nu suntem atât de siguri ca 
despre aceasta. Dar este pusă 
înainte o răspl£ită străllucită pen
tru cei ce aşteaptă cu bucurie fe
ricita nădejde şi iubeşte venirea 
Lui. 2 Timotei 4, 8,

,,Iată, Eu vin curând: şi râs- 
plaita Mea este cu Mine, ca să 
dau fiecăruia după fapta Lui . . 
Eu, Isus, am trimes pe îngerul 
Meu ca să adeverească aceste 
lucruri, pentru Biserici , . . Da, 
Eu vin curând! Amni". Noi cu 
toţii strigăm: Amin, Vino Doam
ne Isuse.

] ]



^aa tigJte.Lia ut ti ţi
Prin cădere, omul pierdu tot 

.ce un Dumnezeu iubitor pregă
tise pentru el la început. Cămin, 
sănătate, fericire, şi chiar vieaţa 
însăşi erau pierdute. Păcatul dă 
duse naştere unei prăpăstii pe 
care nu putea s’o treacă, .şi îl lă 
sa fără Dumnezeu şi fără n ă 
dejde în lume. Nu era niciun mij- 
fc.c de a mai reveni. Nu avea 
niiciun preţ de răscumpărare p en 
tru sufletul său. El era pierdut, 
fără nădejde.

DaT Dumnezeu veni în ajutor. 
Acel care .crease pe om duipă 
chipul Său, pregăti de bună voie
o răscumpărare. Ceea ce-L în
demna la acest act miinunat era 
iubirea Sa 'cea mare. ,,Atât de 
muil't a iubit Dumnezeu lumea, că 
a 'dat pe singurul Lui Fiu, pentru 
oa oricine crede în El, să nu pia
ră, ci să aibă vieaţa veşnică**, 
loan 3, 16.-

Răscumpărarea omului nu pu
tea Li adusă la îndep^l'inire prin 
lucruri trecătoare, ca aur şi a r 
gint, deoarece trebuia vărsată 
toată pliata păcatului său, şi ,,pla
ta păcatului este moartea'*. Rom.
6, 23. Această pedeapsă fusese 
adusă la icuno’ştinţa lui Adam în
că dela început, şi nu era nicio 
scăpare de ea. Porunca divină 
spunea că dacă omul păcătueşte, 
va muri negreşit. De aceea un 
corespunzător plan de răs-cum- 
părare trebuia să pregătească o 
moarte înlocuitoare, şi aceasta 
să fie 'de-la unulli care are drept 
să moairă în locuil omului. Exista 
numai o singură fiinţă în întreg 
universul care ar fi fost în stare 
să devină Răscumpărătorul omu
lui şi al 'Cărui,sânge ar fi putut 
să ispăşeais'că vina sa, şi acesta

era Isus Hristos, Fiul lui Dum
nezeu.

Vieaţa unui înger n ’ar fi pu
tut face aceasta. Niciun cm nu 
putea să moară pentru păcatele 
unui alt om, şi apoi să facă fa'fă 
pretenţilor legii. Singur D ă tă 
torul 'legii putea să atea între 
omul căzut şi legea .călcată, şi să 
sufere pedeapsa pentru vinovă
ţia omului. Un mântuitor dintre 
oameni, sau. chiar un mântuitor 
dintre îngeri, n ’ar fi fofst deajuns. 
Se icerea mai mult decât o moarte 
înlocuitoare şi o vărsare de sân 
ge. Era necesar să moară cineva 
care, având putere asupra mor
ţii, trebuia să iasă din mormânt, 
să se urce la ceruri, să apară în 
faţa Tatălui, şi aci să prezinte 
sânge'le său ca ispăşire pentru 
păcatele omului. Un înger sau un 
orri ar fi putut muri pentru om, 
dar acesta n ’ar fi trecut dincolo 
de mormânt. El n ’ar fi avut .pu
tere asupra morţii. El n ’ar fi pu
tut ieşi a)*!ară ducând cu sine 
cheile morţii şi ale iadului cu aju- 
torull cărora să deschidă mor
mintele acelora cari aveau să 
creadă în el. El nu s’ar fi putut 
urca la Tatăl ca să aducă sânge
le său înaintea legii căl(oate şi 
să-l dea ca ispăşire pentru păca
tele Qimului. Dar Isus Hristos, 
singurul! Fiu al lui Dumnezeu pu
tea să facă toate acestea.

Când făgăduinţa liberării fu 
dată iui Adam şi Evei în Eden 
după căderea lor în păcat, prin 
a.ceasta nu se înlătura pedeapsa 
cu moartea, ci se hotăra ca Dum
nezeu să sufere în folosul păcă
tosului. Tot planul de mântuire 
era clădit pe ideea ca cineva să 
moară în Ic.cul omuDui - nevino
vatul suferind pentru vinovat. 
Hristos avea să ia 'locul păcăto
sului, să poarte întreaga sarcină 
a păcatului şi a vinei sale. şi să 
plătească întreaga pedeap'să pen
tru acesta prin moartea Sa. In 
felul acesta integritatea neschim
bătoarei legi a lui Dumnezeu 
putea să rămână în picioare, şi 
totuşi păcătosul putea să ifie li
berat de sentinţa de moarte.

Vechile jertfe

Curând după cădere fu insti
tuit un serviciu tipi-c pentru ca să 
se păstreze mereu în mintea ome
nească singurul plan prin cfare 
omul putea să fie răscumpărat 
din păcat. Primul exemplu prac
tic de a.ceaistă /natură a fost în
văţat din fapta lui Dumnezeu 
când ucise câteva animaile spre 
a face îmbrăcăminte de piele 
pentru prima .pereche de oameni, 
•ca să înlocuiască şorţu/rile de 
frunze de smochin pe cari şi le 
făcuse ei înşişi. Aceasta avea 
să-i înveţe în chip vădit că vina 
şi ruşinea omului nu pot fi aco
perite prin propriile sale s/5orţări 
sau prin faptele mâinilor saJe, ci 
numai prin moartea înlocuitoare 
a altuia. In 'fellul acesta, ca o ur-
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O parte dintre sârguitorii membri  
fCti frumoasei Comunităţi române din 
Chicago, America, împreună cu soro 
Ieremia, dând o mână de ajutor unei 
surori românce la lucrarea grădinei. 
h plină de inspiraţie râvnă pe care o 
depun.



mare a morţii lui Hristos, noi 
putem să fim aicoperiţi prin man
tia dreptăţii Sale.

Mai târziu vedem ipe Cain şi 
pe Abel aducând jertfe lui Dum
nezeu. Jertfa lui Abel. care era 
din cele dintâi năsicute ale turmei 
sale, a fosit primită, pentrucă sân
gele jertfei simbcUiza în chiip po
trivit moartea făgăduită a Fiuil'ui 
lui Dumnezeu în locul omului; 
jertfa lui Cain n' â ifos't primită 
pentrucă ea nu era un tip al sân
gelui ispăşitor. Aceasită jertfă 
consta numai din roadele pă 
mântului. Ea arăta îmcercările 
omului de a icâştiga favoarea lui 
Dumnezeu prin propriile sale 
mijloace.

Acest plan de a aduce jertfe 
preînchipuitoare deveni general 
în poporul lui Dumnezeu. Cetim 
despre Noe. Abraam, lacob şi 
mulţi alţii diintre bătrânii patri
arhi săvârşind acest serviciu în 
chip regulait. Era mijlocu-l -lor de 
a arăta credinţă în făgăduinţa 
ojnui Răscum,părător, şi era mij
locul' lui Dumnezeu de a tine îna-* ^
intea omului o pildă şi o' aducere, 
aminte ' de planul răscumpărării.

In timpul şederii în Egipt sis
temul acesta fu în mare măsură 
înlăturat ca urmare a asupririi şi 
unul din motivele de seamă în fa
voarea liberării prin intervenţia 
specială a lui Dumnezeu, a fost 
ca acesta să poată fi restatorni- 
ciit. ,,Ei au zis: ,Ni S ’a arătat 
Dumnezeu(li Ebreilor. Dă-ne voie 
să facem un drum de trei zile în 
pustie, ca să aducem jertfe Dom- 
.nului. pemtru ca să nu ne bată cu 
ciumă sau cu sabie’". Exod 5, 3.

In timpul călătoriei prin pus
tiu, copiii lui Izrail, lucrând sub 
directa instrucţiune <a lui Dum
nezeu prin M ols€, ridicară un 
sanctuar unde serviciu'l tipic sau 
preînchipuitor putea fi continuat 
în chip regulat. Au fost orânduiţi 
preoţi a căror datorie era de a 
conduce acest (serviciu, şi s a  
stabilit un program zilnic şi anu
al sub di»recta poruiică a lui 
'Dumnezeu. Serviciul acesta a fost 
aranjat în aşa fel, ca să poată 
ilustra tot planul Evangheliei. 
Sanctuarul, de exemplu, avea să 
reprezinte saimctuarul ceresc, al

cărui ziditor, dedlară Pavel în 
Ebrei 2, 8, este Dumnezeu, nu o- 
mul. Preoţii reprezentau pe Hris- 
tos ca slujitor în Sanctuarul ce
resc. Jertfele cari se aduceau re
prezentau de asemenea pe Hri*s- 
tos ca jertfă pentru păcatele o- 
mului.

Legea lui Moise

Domnul a dat o lege prin Moi
se, prin care se regulau diferitele 
lîtucrări ale preoţilor în serviciul 
lor din sanctuar, arătând chiar 
când şi cum trebue să fie săvâr
şită ifiecare parte a serviciului. 
Des-pre această lege Moise zice 
în Levitic 7, 37. 38. ,,Aceasta este 
legea arderii de tot, a darului de 
mâncare, a jertfei de ispăşire, a 
jertfei pentru vină, a închinării 
în slujbă şi a jertfei de mulţumire. 
Domnul a dat-o lui Moise pe 
muntele Sinai, în ziua când a 
poruncit copiiOor lui Izrail să-şi 
aducă darurile înaintea Domnu
lui, în pustia Sinai".

In multe locuri în Biblie este 
amintită această lege sub nume
le de legea lui Moise, spre deo- 
:sebire de Legea celor zece po
runci, care este arătată adeseori 
ca Legea ilui Dumnezeu. De fapt, 
călcarea Decalogului, care con- 
stitue idealul moral cel mai înalt 
al lui Du>mnezeu penit'ru tcată lu
mea,• făcu necesar adăugarea a- 
cestui serviciu tipic (preînchipu
itor).

întreg acest serviciu avea de 
a face cu îndepărtarea vinei dela 
acei cari căll'case acest cod moral, 
a cărui călcare esite păcat. 1 loan
3, 4. Aşa dar. aceasta trebue să fie 
legea tipică la care se referă Pa- 
vel în Galateni 3. 19, când afir
mă: „Ea a fost adăugată din pri
cina călcărilor de lege, până când 
avea să vină ,Sămânţa', căreia îi 
fusese făcută făgăduinţa. Mai 
deoparte Pavel afirmă, în Ebrei 9,
8—10 că întregul serviciu tipic 
era o orânduire temporală con
stituind ,,o asemănare pentru 
vremurile de acum" şi constând 
din nişte porunci pământeşti,
d a t e ............până fe o vreme de
îndreptare". Cu alte cuvinte, tot 
sistemul acesta a fost dat cu sco
pul de a ilustra omului cum Dum

nezeu îşi propuse de a-1 libera 
de pedeapsa păcatului, pri-ntr’o 
jertfă înlocuitoare, şi de aseme
nea să pregătească omului un 
mijloc prin care putea să-şi do
vedească credinţa sa vie în mă-*

sura luată de Dumnezeul! său.
Când cineva din tabăra lui Iz

rail săvârşea un păcat, el prin 
această faptă, făcea ceva faţă de 
Legea care dusese scrisă de dege
tul lui Dumnezeu pe tablele de 
piatră şi cari erau aşezate în chi- 
vcftul ce se găsea în sanctuar. 
Niciun păcat nu putea fi săvârşit 
fără să aibă urmare asupra legă
turii păcătosului cu această lege. 
Legea condamna păcatul'. Ea de
clara că păcătosul, prin fapta sa 
de neascultare, a călcat legea. 
Pentru motivul acesta păcătosul 
era pus sub condamnare 'la moar
te, care este pedeapsa dată 
pentru păcat; şi numai dacă s’ar 
fi putut găsi vreun mijloc de în- 
Iccuiire, ar fi fost cu putinţă pen
tru el să scape de această pe
deapsă.

Substituirea prevăzută de Dum
nezeu în Hristos era ilustrată în 
serviciuil sanctuarului prin mer
gerea păcătosului la turmă şi 
prin alegerea unui miel sau a 
unui ied fără cusur şi prin adu 
cerea lui ca jertfă la uşa sanctu
arului. El trebuia să pună amân
două mâinile pe capul animalului 
de ^ertfă, şi trebuia să^şi mărtu
risească păcătui. In (felul acesta, 
păcatul trecea, în chip simbolic, 
asupra mielului, care era socotit 
acum drept purtător al păcatului; 
şi păcătosul care fusese adevăra
tul călcător al Legii, era în chip 
simbolic liberat de sarcina vinei 
sale. Mielul era înjunghiat şi sân
gele său era dus de preoţi într’un 
vas la altar, unde cu o parte se 
stropea altarul şi restul era văr 
sat pe pământ înaiintea altarului. 
Aceasta mărturisea că un înlocu
itor murise pentru păcătos. Lo
vitura care avea să cadă asupra 
capului păcătosului, căzuse asu
pra victimei nevinovate, şi sân
gele său fusese vărsat ca o coin- 
firmare a faptullui că în chip sim- 
boli'c pretenţiile Legii fusese sa
tisfăcute, că plata păcatului fu
sese plătită.
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Folosul serviciului tipic

Deşi nu era niciun folos real 
în sângele vărsat ai animalelor 
jertfi'te, totuşi acest serviciu arăta 
în viitor spre Hristos, .sipre sacri- 
ifiiciul Său de pe Golgota şi spre 
aducerea necontenită a sângelui 
Său ca mare preot în sanctuarul 
ceresc, înaintea tronului lui Dum
nezeu; şi în aceasta se cuprinde 
folosul acesitui serviciu tipic. T o 
tuşi Iudeii, ajunseră să-şi piro
nească cichii numai asupra cere
moniei însăşi, §i cea mai mare 
parte din ei uitară cu totul însem- 
nătaitea acesteia. Aşa se explică 
fapitul că ei respinseră pe Hristos. 
Ei credeau tcă deoarece erau ur
maşii literali ai Jui Abraam şi 
păstrase cu stricteţă legea privi
toare la conducerea serviciului 
tipic din samctuarul pământesc, 
erau absolut siguri de ceruri; to 
tuşi serviciul din sanctuarul pă 
mântesc serveşte acum numai ca
o pilldă. Planul lui Dumnezeu era 
ca Iudeii să vadă în acest servi
ciu o ilustrare zilnică a venirii lui 
Hristos ca  Miel -ai lui Dumnezeu 
să-Şi dea sângele Său ca jertfă 
pentru păcatele oamenilor, şi mai 
târziiu să înceapă lucrarea Sa de 
sJujiltor în .sianotuarul ceresc, să 
servească ca reprezentant all o- 
mului şi ca mare preot, dar în 
aceasta ei au dat greş.

Noi credem că ar fi imposibil 
, pentru cineva să creadă în servi
ciul sanctuarului pământesc şi în 
acelaşi timp să fie un modernist 
saxi să tăgăduialscă faptul că 
moartea lui Isus a fost o jertfă 
înlocuitoare pentru păcat. Servi
ciul sanctuaTUIlui, mai bun decât 
oricare altă parte a Vechiului 
Testament, prezintă adevărata 
poziţie a lui Hristos în planul de 
mântuire. El stabileşte în chip ho- 

‘tărît învăţrătura despre sângele is
păşitor. Bl! clarilfică faptul că sin
gura nădejde de răscumpărare a
o-mului din puterea păcatului şi a 
călcării Legii este în moartea ca 
jertfă înlocuitoare a  lui Isus, Mie
ii^ lui Dumnezeu. In Ebrei 9, 22, 
Apostolul Paveil afirmă că ,,fără 
vărsare de sânge, nu este iertare; 
aceasta vrea să spună că nimic 
afară de moarte nu poate face cu
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putinţă ispăşirea pentru călcarea 
legii lui lehova.

Dacă omul n ’ar fi găsit un înlo
cuitor în Hristos, atunci n ’ar fi 
existat niciun păcătos pe pământ 
care să aibă o nădejde oarecare 
de liberare de vina păcatului, sau 
de a câştiga vieaţa veşnică. Plata 
păcatului trebuia să fie achitată. 
Nici nu se poate aljtfel. Şi tocmai 
pentru lucrul acesta va .H absolut 
trebuitor ca păcătoşii cari în cele 
din urmă resping favoarea mântu
irii făcuta prin Hristos, şi se în
făţişează la judecată fără să-L fi 
mărturisit pe El ca Mântuitorul 
lor, să moară cu o moarte veşni
că, şi să fie pedepsiţi cu despăr
ţirea pentru totdeauna de C rea 
torul lor, ca ispăşire personală 
pentru propriile ter  păcate.

Hristos a murit pentru orice om

In Ebrei 2, 9, Pa vel face de
claraţia că Hristos ,,prin harul lui 
Dumnezeu, avea să guste moar
tea pentru toţi'*. Prin moartea şi 
lucrarea Sa după aceea, s a făcut 
cu putinţă răscumpărarea oricui 
care trăeşte pe pământul acesta; 
dar toate aceste posibilităţi devin 
folositoare numai dacă păcătosul 
individual primeşte pe Hristos ca 
înlocuitor şi Mântuitor. Trebue 
să ţinem seama că Hristos n ’a 
murit pentru Sine. Chiar PJlat, 
după ce L-a cercetat, declară 
mulţimii care cerea vieaţa Sa, 
că n a  găsit în El nici o vină pen 
tru care să-L condamne Ifa moarte. 
Deoarece nu săvârşise niciodată 
păcat, nici nu trebuia prin urmare 
să moară pentru păcatul Său. Aşa 
dar, singurul motiv pentru care 
Isus Hristos îşi dădu vieaţa pe 
Golgota ifu acela că de bună voie 
primi să moară în locul omului. 
Tocmai de aceea declară şi Pe 
tru în prima sa epistolă, capitolul
1, 18. 19; ,,Căci ştiţi că nu cu lu 
cruri pieritoare, cu argint sau cu
aur, aţi fost ră scu m p ăra ţ i .............
oi cu sângele scump aJ l'ui H ri 
stos, Mielul fără cusur şi fără pri-
1 w * <hana .

Aşa dar, aceasta era lecţiunea 
care se putea învăţa din serviciul 
sanctuarului pământesc.

A N U N Ţ U R I

Vând una maşină de tricotaj, marca 
Dubied No. 5/50. A se adresa: loan 
T. Neaga, Corn. Oin-acu, jud. Vlaşca.

Caut 'un frate pentru serviciu în 
curte. A se adresa: Niţu Ţene comer
ciant, Com. Furculeşti, jud. Telerman.

Vreau să dau pe băiatul meu ca 
ucenic la mecanică, la un frate. A se 
adresa: I. Trifu, Com. Ghcrghiţa-Jud. 
Prahova.

Caut ucenic credincios dela. 14 ani 
în sus, pentru „Rotăriă specială". A- 
dresa: Constantin Movileanu, Com. 
Perşinari, jud. Dâmboviţa.

Fratele Marin Săndulescu anunţă 
pe toţi fraţii cari s'au oferit cu copii, 
că a adoptat un copil, şi deci le mul
ţumeşte pentru oferta făcută.

Frale Refugiat dorind să-şi refacă 
Biblioteca, roagă pe cei ce au cărţi şi 
colecţii de reviste din Editura noastră 
sau alte Edituri, să comunice pe ajdre- 
sa Redacţia Curierului Misionar:

•Ce cărţi şi reviste ar avea de vân 
zare, s tarea în care să găsesic şi p re 
ţul ce ar dori să  primească pentru  ele. 
Anunţurile se vor >rimete pe adresa: 
Curierul Misionar, pentru Refugiat, 
Bucureşti IV str. Mitrop. Ghenadie 
Fetrescu 116.

Vând maşină de ciorapi Nr. 6, în 
perfectă stare, cu 3 rânduri de ace în 
rezervă. A se adresa: Maria R. Palelo- 
ga, Str. Lemnari 17, Galaţi.

Prin ultima hotărire a Comitetului 
Uniunei Române A. Z. Ş. fratele Ghe- 
orghe Rădoi, Casslerul Conferinţei 
Moldova de  Nord din Bacău a fost 
mutat la Bucureşti, in caJitate de Ca- 
sier-contabil al Casei noastre de Edi* 
•tură.

Fratele fo»loseşte această  ocazitine 
spre a mulţumi pe  această cale tu tu 
ror fraţilor conlucrători şi slujbaşi 
ai Comunităţilor din Conf. Moldova 
de Nord ipentru tot concursul ce i-au 
dat, rugâiidu-i să dea acelaş preţios 
concurs şi succesorului său la Casie
ria Conferinţei.

• Cu începere dela 1 Maiu a. c. a- 
dresa fratelui în Bucureşti va fi ur 
mătoarea: Gheorghe Rădoi Str. Popa 
Nan 167.

Caut un om de curte, fac© şi pe 
gardianul, Sabatul liber, leafa 200Q 
lei pe lună, casă, lumină, căldură.

Adresaţi  fabrica Stroescu din Plo- 
eşti, Str. Ştefan cel Mare No. 20. —



Pentru cei micuţi

SPestete cet sewiadît
— Dragă mătuşiico, In seara 

asta ziiceai că vrei să ne poves- 
•teşti ceva despre un peşte foarte 
mare, îmi zise Lia, şi spuneai că 
e o ,poveste frumoasă dar -liungă; 
de aceea, n ’ai vrea s’o începi de 
•pe acum?

— Da, da, vreau, îi zisei, în 
timp ce-mi aşezai scaunul ila masa 
în jurul căreia era adunaită mica 
societate; aipoi începui:

Ninive era una dintre cele mai 
frumoase cetăţi din Siria. Temple 
frumoase, palate şi case impună
toare înconjurate de grădimi şi a- 
'lee minunate o împodobeau. De 
jur împrejurul oraşului era un zid 
înal't, care era aşa de (lat, că pu
teau merge pe el trei «căruţe una 
lângă alta. Şi pe zid se înălţau 
din loc în loc turnuri de pază, în 
tota»l 1500, din cari păzitorii pă 
zeau ora.şul. Insă înăuntru în o- 
raş, locuiau oameni fără Dumne
zeu, cari nu făceau ce-I plăcea 
bunuiîui Dumnezeu.

Atunci Domnul vorbi către 
profetu'l lona:

— Scoa.lă-te, du-te la Ninive, 
cetatea cea mare şi strigă împo
triva ei, căci răutatea ei s’a suit 
la MiineL

Insă lona nu vroia să se duică. 
Oraşull era prea departe şi apoi 
el se mai temea şi de batjocură 
din partea oamenilor necredin
cioşi. iDe aceea el fugi din faţa 
lui Dumnezeu, ca să nu-1 mai în- 
d.emne încăodată să se ducă, şi 
s'a dus la mare.

Acolo, în .portul oraşului lafa, 
găsi un vapor gata de plecare şi 
după ce plăti banii pentru călă 
torie, se îmbarcă pe vapor să ple
ce.

Insă nu călători mult şi Dom
nul trimise o furtună grozavă, 
punând astfel vaporul în tmare 
primejdie. Oameniii de pe vapor 
s ’au înspăimântat atât de tare, în
cât fiecare striga către dumne
zeul lui.

Ei aruncară toate uneltele de 
pe vapor în mare, pentru a-fli face

mai uşor. lona însă nu ştia nimic 
de furtuna cea grozavă, căci se 
iculcase şi dormea adânc.

Cârmaciul s ’a apropiat de el 
şi i-a zis:

— Ce dormi? Scoală-te şi chea
mă pe Dumnezeu] tău. Poate că 
Dumnezeu va voi să Se gândea
scă la noi şi nu vom pieri!

Apoi oamenii de pe vapor s’au 
sfătuit ce să facă, ica să se poată 
împotrivi furtunii. Ei se mai în
trebară de ce oare dumnezeii lor 
nu le răspunsese la rugăciunile 
lor şi Ca urmă s’au hotărît să a- 
runce sorţul, ca să afle astfel cine 
este vinovat de nenorocirea ve- 
niită peste ei şi din cauza cui le 
merge aşa de rău.

Trăgând  la sorţ, sorţul căzu a- 
supra lui lona. Atunci ei i-au zis:

— Spune-ne, din pricina cui a 
venit peste noi nenorocirea acea
sta, ce meserie ai şi de unde vii? 
Care-ţi este ţara şi din ce popor 
eşti?

El a răspuns:
— Sunt evreu şi mă tem de 

Domnul Dumnezeul cerull'ui care 
a făcut marea şi uscatul.

Oamenii aceia s ’au temut şi 
i-'au ^is:

— Pentru ce ai făcut lucrul a- 
cesta? Căci oamenii aceia ştiau 
că el fugea de faţa lui Dumnezeu, 
penitrucă le spusese el. Aşa dar 
ei i-au zis:

— Ce să ifaicem ca să se poto
lească imarea? -căci marea era din 
ce în ce mai înfuriată. El le-a ră 
spuns:

— Luaţi-mă şi aruncaţi-mă în 
mare .şi marea se va linişti faţă 
de voi, căci ştiu că din pri'Cina 
mea vine peste voi această fur
tună!

Insă oamenii aceia n’ar fi arun
cat icu bucurie pe unul dintre ei în 
mare, şi încercară cu toate pute
rile să ajungă la ţărm, însă în za
dar. Atunci ei se rugară la Dum
nezeul cerului despre care le vor 
bise lona, şi strigau:

— Ah, Doamne! nu ne pierde

din priicina omului acestuia şi nu 
ne împovăra cu sânge nevinovat, 
căci Tu Doamne faci ce vrei! . . .

Apoi luară pe lona şi i!l arun
cară pesite bord. Marea se linişti 
atunci >şi furtuna încetă, iar oa
menii acela s’au temut de Dom
nul şi I-au adus jertfă şi I-au fă
cut juruinţe.

Domnul trimise un peşte mare 
lângă corabie, care înghiţi pe 
lona de îndată ce fusese aruncat 
în mare. Insă nu i s’a întâmplat 
niciun rău şi a trăit ascfel trei zile 
şi trei nopţi în corpul peştelui. Şi 
acolo avu dl timp să se gândească 
la greşeala pe care o făcuse.

El strigă către Dumnezeu şi-L 
rugă să-l ierte de păcate, făgă- 
duindu-I solemn că dacă-1 va sal
va Ii va servi cu credincioşie. 
Dumnezeu văzu teama servului 
Său şi i-a ascultat rugăciunea, iar 
la porunca 'llii Dumnezeu peştele 
îl vărsă pe ţărm.

In niciun alt loc n ’ar fi ajuns 
lena să-şi dea bine seama de pă
catul pe care-1 săvârşise, ca (toc
mai în locuinţa lui întunecoasă, în 
timpul celor trei zile.

N ’a fost aceasta o minune mare 
că lona n ’a  fost mâncat de peşte? 
Insă bunull Dumnezeu a vegheat 
asupra copilului Său şi a poruncit 
peştelui acela mare, să nu-i facă 
niciun rău.

Fiinţa aceea fără minte era mai 
bunăvoitoare să asculte de Crea
torul ei decât profetul lona. După 
ce lona ajunse din nou pe p ă 
mânt, învăţă şi el să iacă voia 
Domnului şi ifără întârziere se 
pregăti, se duse la Ninive şi pre 
dică acolo ceea ce îi poruncise 
Domnul.

Oamenii din Ninive au crezut 
în Dumnezeu şi s’au pocăit. Chiar 
şi regdîe s’a sculat de pe tronul 
lui, aruncă de pe el haina de pur
pură şi se îmbrăcă cu un sac spre 
a dovedi că se pocăeşte de pă 
catele lui şi ale poporului său.

Şi astfel când Dumnezeu a v ă 
zut că ei s ’au întors la El, S’a 
căiit de relelîe cu cari îi ameninţase 
şi i-a iertait de păcatele lor. '

Aşa dar, nu fusese în zadar că 
Dumnezeu trimesese la ei pe so
lul Său, ca să-i avertizeze.
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Cercul Tabita
Responsabil: L Reit

Programul din luna Mai 1941

Abţinerea dela tot ce este vătămător
pentru corp şi suflet

Băuturi alcoolice şi îmbătătoare

L Fie că mâncaţi, fie că beţi, să 
fie spre onoarea lui Dumnezeu*
1 Cor. 10, 31.
I. Numai atunci facem aceasta,
dacă

a. bem şi mâncăm (ce nu vată- 
mă cor.pu'l. 1. Cor. 6, 19; 3, 16. 
17.

ib. dacă bem', ce nu a oiprit 
Dumnezeu.

II. Cuvântul lui Dumnezeu face 
deosebire între vin dulce şi vin 
fermentat*

Nu strica mustul din strugure 
căci este o biinecuvântare în el“. 
Isa. 65, 8.
1. Chiar din vinul dulcc, must, 
trebue să 'bem icu cumoătare. Ps.
104, 15.
2. Vinul tpe care Isus 1-̂ a făcut 
din apă la nunita din Cana, era 
tot atât de nefermentat ca §i 
mustull dulce din struguri. Cre
atorul nu a dat  oamenilor alcool, 
loan 2, 1 — 10. Alcoolul este un 
rezultat al putrezirii.
3. Pa vel nu a recomandat lui 
Timotei alcool pentru suferinţele 
lui, ci -m-usitul dulce de fructe. 1
Tim. 5, 21.

III. Dumnezeu opreşte cu bles
tem, folosirea băuturilor alco
olice*

#

1. Pentrucă alcoolul este o otra
vă. Prov. 23, 31. 32.

a. Alcoolulll este asemănat cii 
o otravă de şarpe.
2. Alcoolul face pe oameni imo
rali. ,,Ochii tăi vor privi la fe
meia altruia“.

Cine vrea să fie cinstit şi curat 
<să nu bea aicool nkiodaită.
3. Alcoolul -ia minţill'e oamenilor. 
Prov. 31, 4. 5; Lev. 10, 9. 10; Isa. 
28, 7; Osea 4, 11.

4. Alcoolul face ca oamenii să 
nu se mai gândească la Dum- 
nez(eu.
5. Alcoolul face pe oameni la
comi şi înşeală. Ha'bacuc 2, 5.
O înşelare întreită:

a. Cine bea alcool crede că-i • 
aduce căldură. ReaJiltatea este 
că alcoolul îi izgoneşte căldura 
din corp.

b. Cine bea vin crede că-i face 
sânge,/ în  schimb îl slăbeşte, îi 
ia puiterile în loc să-i dea puteri.
c. Omul băutor îşi pierde şi să 
nătatea şi banii.

IV* Dumnezeu opreşte băuturile 
alcoolice, pentrucă alcoolul este 
blestemul omenirii* Isa. 58, 8.

la. In j mustul dulce de fru|cte 
este o adevărată  binecuvântare, 
pe când în cel 'fermentat, (stri
cat prin putrezire) în vinull al- 
cooliic, esite un blestem.

Alcoolul a  luaft sănătaitea a mii 
de bărbaţi, a făcut să se piardă 
averi şi slujbe şi a adus mizerie 
în sânul societăţii. Un mare băr 
bat de stat a zis: ,,Dacă s ’ar putea 
proteja munca şi s ’ar îndepărta 
demonul băuturilor alcoolice, am 
putea zice că am rezolvat o pro- 
'blemă socială**.

Un mare bărbat de stait a zis:
,,Principiul oricărei reforme so
ciale şi politice trebue să fie în- 
frânarea".

Initr’un articol din ziarul ,,E- 
venimentul** din 27 Aug. 1940 
cităm câteva rânduri: France 
zii, prea  conştienţi de greutatea 
momentului, nu vor lăsa nimic 
neglijat din ce duce la conupleta 
lor purificare. Măsurife* au fost 
anunţate de d. Ibarnegaray, mi- 
niatrui Ĵ familiei franceze şi al ti

neretului şi aflăm că ele sunt 
luate împotriva a patru mari fla- 
geOe scciale: Alcoolismul, tu
berculoza, cancerul şi sifilisul.

,,Lupta împotriva acestor per
fizi vrăjmaşi ai societăţii începe 
imediat cu toată energia şi serio
zitatea.

,,Acolo unde alcoolismul înflo
reşte. nu întârzie să apară şi si
filisul iar aceste două sunt prie
tene bume cu tuberculoza şi can
cerul.

,,Lupta contra lor a şi început. 
Prima iuiptă se dă împotriva a- 
peritivelor.

,,Nimeni să nu zâmbească, fi
indcă acesta este adevărul. Ana- 
lizându-se fondul lucrurilor, s ’a 
ajuns la concluzia că prima şi 
marea luptă trebue dată împo
triva alcoolismului. Sifillisul, pro
dus al prostituţiei, îşi are cel mai 
bun amic şi spfijin în alcool. Co
pii cu rezistenţă slăbită sau a- 
normală se nasc din alcoolici. 
Tuberculoza ce se (leagă de a- 
ceşti copii, sau de cei cu terenul 
făcut favorabil prin alcoolism se 
vede că are şi ea aici un puter
nic sprijin. Deci primul atac — 
impotriva alcoolismului**.

Judecăţile lui Dumnezeu vin 
astăzi pe pământ din cauza ră- 
utăţi'jor ca o urmare a întrebu
inţării băuturilor alcoolice.

,,In lucrarea noastră de bine
facere să nu obosim a sfătui şi a 
ajuta pe cei căzuţi pradă viţiului. 
şi a preveni pe ori şi cine contra 
acestui mare duşman al omenirii; 
alcoolul sub toate formele lui a^ 
măgilt’oare. Trebue să intrăm în 
strânsă legătură cu cei săraci, 
teps'iţi şi căzuţi p radă  vi ţi ului. In 
acelaşi timp să nu uităm nici 
clasele mai înalte . . . .  din care 
mulţi sunt sclavii obiceiului fo- 
l'osiirid alcoolului. Nu treibue să o- 
'bosim în a Je arăta  mereu că su- 
fletelle lor sunt preţioase şi că 
vieaţa cea veşnică merită să fie 
câştigată**.
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